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Uppsatsens syfte är att belysa hur teaterlärare på kulturskolan resonerar kring att skapa 

delaktighet och inkludering i teatergrupper. För att uppnå detta har semistrukturerade intervjuer 

använts, med hjälp av öppna observationer som endast används för att skapa en gemensam 

grund för intervjuerna.  Resultatet har visat att lärarna kan se sina lärarroller som guider eller 

tydliga ledare. Det visar även att lärarna skapar delaktighet och inkludering genom att balansera 

mellan att acceptera elevernas olikheter och att utmana dem. Att acceptera eleverna och se till 

att alla har en plats kan exempelvis göras genom att möta eleverna i deras utveckling och 

tillstånd, undvika att pressa eleverna, bjuda in eleverna och vara ett stöd, samt anpassa val av 

lekar och instruktioner. Lärarna kan också skapa forum som är anpassade för att alla elever ska 

ha en plats, exempelvis genom att arbeta med rundor och ge deltagarna möjlighet att uttrycka 

sig i olika former. Lärarna kan också se till att eleverna känner att de har en plats genom att 

läraren visar att hen ser eleverna. Resultatet visar också att lärarna kan utmana eleverna för att 

skapa förutsättningar för delaktighet, exempelvis genom övningar, anpassad rollsättning, att 

samtala med elever och genom att öva eleverna i samarbete, att se och lyssna på varandra. 

 

Slutligen visar resultatet att lärarna och eleverna ofta har inflytande i samråd med varandra när 

de skapar material, där lärarens kompetens kan användas för att pussla ihop elevernas idéer 

eller hjälpa eleverna att utveckla ny kunskap. Upplägget för teatergruppernas arbete beslutar 

ofta läraren om, även om eleverna kan få påverka i vissa fall. På lektionerna tar lärarna in 

elevernas impulser i väldigt olika grad, från att lärarna bestämmer mest själva i regiarbetet, att 

regi läggs i samråd med läraren, till att eleverna får bestämma mest själva. 
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INLEDNING 

Jag är övertygad om att det är viktigt för människor att känna sig behövda: att få möjlighet att 

uppleva att ens medverkan i ett sammanhang spelar roll. Jag tror att detta kan ske exempelvis i 

en undervisningskontext där eleverna får skapa något och se att deras insats är betydelsefull, att 

de får se sina idéer förverkligade. Utifrån egen erfarenhet, har jag dock sett att individernas 

förmåga att ta plats och föra fram sina åsikter kan ha stor påverkan på om deras idéer får ta plats 

eller inte. Den pratglada eleven som är framåt, kan ibland vara den som hörs mest och får 

igenom flest idéer, medan övriga i gruppen följer dennes förslag utan att vara nämnvärt aktiva 

själva. Jag har sett tillfällen då eleverna arbetat i mindre grupper, där ett par stycken bestämmer 

vad de vill att en scen ska innehålla, och övrigas åsikter endast tas in som en eftertanke (om de 

överhuvudtaget tillfrågas) när allt är så gott som klart. Andra gånger har jag sett pratglada elever 

medvetet lägga över ansvaret på övriga, mer tystlåtna medlemmar i gruppen och låta dessa 

komma på vad de ska göra, för att ”de har inte sagt något innan så nu får de bestämma”. Denna 

uppdelning har dock i stället kunnat leda till att arbetet inte kommit någonstans överhuvudtaget. 

Dessa erfarenheter och observationer väcker en nyfikenhet inom mig, som gör att jag vill 

undersöka hur teaterpedagoger arbetar för att alla elever ska bli delaktiga och inkluderade i 

klassrummet. 
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BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

Kulturskolans uppdrag 

I detta avsnitt kommer kulturskolans uppdrag presenteras. Kulturskolan är en frivillig 

verksamhet, som arbetar utifrån en demokratisk grundsyn som handlar om att alla ska ha rätt 

till kultur (Kulturskoleutredningen, 2016). Kulturskolan arbetar inte efter nationella 

styrdokument och läroplaner, men i ett betänkande av Kulturskoleutredningen presenteras 

förslag till nationella mål för de kommunala kulturskolorna. I dessa ingår bland annat punkter 

som rör barns intressen, inflytande och möjligheter att delta, alltså att: 

- tillämpa en pedagogik som utgår från barnets egna erfarenheter och intressen, 

ge barn och unga goda förutsättningar att ha inflytande på verksamhetens utformning och innehåll, 

[…] 

- aktivt verka för att kommunens barn och unga har kännedom om kulturskolan och ges likvärdig 

möjlighet att delta i dess verksamhet (Kulturskoleutredningen, 2016, s. 12–13) 

 

Kulturskolan bör alltså ta fasta på värden och intressen som unga intresseras av och fånga upp 

deras röster (Kulturskoleutredningen, 2016). En inkluderande kulturskola arbetar med 

mångfald och yttrandefrihet, och utgår från elevernas erfarenheter och intressen för att möta 

barnen i den kultur de befinner sig i. Den bör dock även introducera barn till nya kulturyttringar 

som de inte är bekanta med. Kulturskoleutredningen definierar att i ett demokratiskt 

förhållningssätt kombineras den kunskap pedagogen har med de intressen, erfarenheter och 

kunskaper barnen har. Pedagogen lyssnar på deltagarna för att lära känna dem och vad de vill, 

och kan utefter det hen lär sig om deras önskemål vara tillgänglig i form av en vägledare, både 

konstnärligt och pedagogiskt sett. 

 

I centrum för verksamheten bör individernas konstnärliga, sociala och personliga utveckling 

stå (Kulturskoleutredningen, 2016). Eleverna bör också få möjlighet att påverka utformningen 

och innehållet i verksamheten. I Kulturskoleutredningen förklaras att det dock inte är helt klart 

hur stort inflytande elevernas preferenser ska få ha i fråga om exempelvis kursutbud och vilka 

konstformer de arbetar med. Detta handlar dels om att kulturskolan vill kunna vidga elevernas 

vyer till att bli bredare än det de tar del av i sin vardag.  Kulturskolerådet (2020a) tar också upp 

att det inte är garanterat att pedagoger och chefer vill ge eleverna mer inflytande, exempelvis 

med grund i att eleverna inte alltid vet vilken väg som är optimal i fråga om deltagarnas 

bildningsresa. Kulturskoleutredningen (2016) förespråkar en balans mellan det inflytande 

eleverna får ta, och pedagogens och ledningens professionella kompetens. 
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Inflytande och delaktighet är tätt länkade med varandra, vilket syns i Nationalencyklopedins 

(u.å.) definition av ”delaktighet”, där begreppets betydelse bland annat handlar om att ha 

medinflytande. Eftersom Barnkonventionen numera är lagstiftad i Sverige sedan 2020 ställs 

högre krav på barns inflytande i kommunal verksamhet, som i kulturskolor (Kulturskolerådet, 

2020a). Barnkonventionen: FN:s konvention om barnets rättigheter (UNICEF Sverige, 2018) 

verkar för barns rätt till delaktighet, inflytande och rätt att utvecklas, bland annat kulturellt. 

Barn ska garanteras rätten att höras och uttrycka sina åsikter ”i alla frågor som rör barnet” och 

att ”tänka, tycka och uttrycka sina åsikter” (UNICEF Sverige, 2018, s. 18). I en enkätstudie av 

Kulturskolerådet (2020a) undersöks ungas inflytande i kulturskolan. Enligt kulturskolcheferna 

som svarat på enkäten arbetar 93% av dem för att möta de intressen för typer av uttryck och 

ämnen som finns bland ungdomarna och barnen, i fråga om exempelvis genrer, stil och verk. 

Cheferna förväntar sig att lärarna arbetar lyhört och i dialog med eleverna, och att de följer 

utvecklingen i kulturlivet (Kulturskolerådet, 2020a). 

 

En sammanfattning av kulturskolans uppdrag innefattar att arbeta demokratiskt, på ett sätt som 

ger alla tillgång till kultur, möjlighet att delta i kulturskolan, att göra sina röster hörda och få 

uttrycka sina åsikter. Eleverna ska också ges inflytande över utformning och innehåll i 

kulturskolan. Vilket inflytande eleverna ges bör balanseras med pedagogens kompetens.  

Pedagogiskt ledarskap 

Ett pedagogiskt ledarskap är avgörande för hur elever inkluderas och deltar, och påverkar till 

exempel vilka möjligheter eleverna ges att utvecklas och delta utifrån sina behov. Därför 

kommer detta avsnitt presentera olika perspektiv på pedagogens ansvar och uppgifter, samt 

olika perspektiv på ledarskap.  

 

Vad ett pedagogiskt ledarskap kan innebära går att utläsa i Marcus Samuelssons (2020) rapport, 

som kretsar kring fyra lärare som anses vara skickliga, och vad som kännetecknar det arbete 

och den organisering dessa gör. Lärarna arbetar i förskoleklass, fritidshem och årskurs ett. I 

fråga om ledarskap hos lärarna, utmärktes detta bland annat av engagemang, trygghet, tillit, 

ansvarstagande och förväntningar. Samuelsson ger exempel på hur lärarna i studien exempelvis 

arbetar med att se och hälsa på varje barn på morgonen, ge stöd anpassat till elevernas 

individuella behov, och att skapa relationer till eleverna som gör att de känner tillit och trygghet 
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inför att kunna prata med de vuxna. Lärarna arbetade också med att skapa trygghet genom 

tydlighet och rutiner.  

 

Ett annat perspektiv på ledarskap återfinns hos Marita Cronqvist (2018), som hävdar att det är 

viktigt att arbeta med ett etiskt ledarskap som lärare. Hon baserar detta på att det finns ett stort 

ansvar i läraruppdraget, vari det ingår att hjälpa eleverna att utveckla kunskap och utvecklas 

personligt. Enligt Cronqvist skapar etiska ledarskap kvalitet i undervisningen. Här ingår bland 

annat att inom gruppen skapa goda relationer, respekt och trygghet, vilket enligt henne i sin tur 

skapar förutsättningar för lärande. Hon hävdar också att genom att arbeta med sådant som är 

aktuellt och intressant för barnen, kan de bli mer intresserade och motiverade i sitt lärande. Ett 

etiskt ledarskap innebär också att ledaren har ansvar för att varje barn inkluderas, och för att ge 

barnen stöd att delta baserat på behov, samt att läraren möter dem på deras nivå.  

 

Att arbeta på ett sätt som möter elevernas behov återfinns i fler perspektiv som rör lärarens 

ansvar. I exempelvis förordet till Marcus Samuelsson (2017) beskriver Karlberg att en lärare 

som arbetar med ett effektivt ledarskap ansvarar för att även elever som är försiktiga och blyga 

eller svagpresterande, får göra sina röster hörda i klassrummet och utvecklas läromässigt. Här 

lyfts perspektivet att alla elever ska ges en chans att lyckas, vare sig de är stökiga eller 

försiktiga. Samuelsson (2017) hänvisar också till Skolverkets Läroplan (Lgr11) för 

grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, där det ingår ett ansvar att se till att 

undervisningen anpassas efter alla elevers behov och förutsättningar, och att eleverna ges 

möjlighet att utvecklas utifrån deras bakgrunder, kunskaper, språk och erfarenheter. Här 

konstateras också att utbildningen därför inte kan vara formad på samma sätt för var och en, då 

eleverna har olika vägar att ta sig framåt på.  

 

En annan del som ingår i ledarens ansvar som rör delaktighet, är att skapa en miljö där eleverna 

känner att de är värdefulla, att de hör till. Samuelsson (2017) hävdar att det är viktigt att eleverna 

trivs i klassrummet och att miljön stimulerar elevernas lärande. Eva M. Johansson et al. (2018) 

poängterar att det är viktigt för människor att känna sig som en del av en helhet, en grupp, och 

att detta ger bland annat trygghet och glädje i livet. De tar upp att lärare behöver kunna planera 

för att eleverna ska känna tillhörighet och samhörighet med sin grupp/klass, och arbeta med 

grupprocesser på sätt som gör att varje individ känner sig värdefull och som en del av gruppen. 
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Sammanfattningsvis behöver läraren alltså anpassa arbetet för att alla ska ges en chans att delta, 

utvecklas och göra sina röster hörda, oavsett om de är framåt eller inte. Anpassningar behöver 

göras baserat på elevernas behov och förutsättningar. Läraren behöver även arbeta för att skapa 

en god, trygg arbetsmiljö, så att eleverna kan känna att de är värdefulla och med i gruppen.  

Lärarens rollfunktioner i konstnärligt arbete 
Läraren kan växla mellan olika rollfunktioner i konstnärliga arbeten, vilka kan påverka på vilka 

sätt eleverna ges möjlighet att vara delaktiga och påverka, och vilken balans som finns mellan 

läraren och eleverna i arbetet. Els-Marie Törnquist (2006) har benämnt fyra av dessa roller som: 

Deltagaren, Handledaren, Ledaren och Konstnären. Deltagaren arbetar på ett sätt där både 

lärare och elever kan lära av varandra. Eleverna kan få ett större ansvar, vilket kan bidra till att 

de känner större ägande över produktionen.  Handledaren riktar uppmärksamhet i första fasen 

mot elevernas idéer och uttryck. Här kan förhandlingar och diskussioner ske. Läraren kan både 

samordna, styra och lotsa utifrån en metod. Handledaren använder sina kompetenser för att 

hjälpa eleverna forma sina idéer efter ramarna i arbetet, och den progression läraren planerat 

för. Hen styrs av elevernas intressen och hur långt de kommit i sin utvecklingsprocess. En av 

handledarens funktioner är att initiera eller instruera verksamhet, och sedan gå över till att vara 

mer handledande. I en andra fas kan handledaren växla mellan att styra och avvakta i 

förhållande till utvecklingen av det som ska framföras. 

 

Resterande roller som Törnqvist (2006) beskriver är ledaren och konstnären. Ledaren arbetar 

aktivt med att ta ansvar för att arbetet drivs framåt, och kan ta en mer auktoritär roll. Hen utgår 

dock också från att det är viktigt med ett delat ansvar, och att verksamheten utvecklas 

gemensamt. Denna roll framträder oftast under slutet av produktionsprocessen. Ledaren arbetar 

även på ett sammanhållande sätt, och kan vara del av den konstnärliga arbetsprocessen. Det kan 

handla om en regisserande roll, och de konstnärliga målen, slutprodukten, prioriteras över 

sociala processer. Konstnären arbetar i sin tur med fokus på utförandet, och läraren behöver 

kompromissa mellan sina och elevernas behov. I denna roll kan ingå att lärare producerar 

material baserat på idéer från eleverna, kombinerat med sina egna. Läraren blir del i skapandet. 

Den skapande processen och en kreativ dialog prioriteras. 

 

Vilken roll läraren har i arbetet påverkar alltså hur läraren förhåller sig till att eleverna: deras 

behov, om eleverna ges möjlighet att bidra med idéer, och påverkar även hur mycket läraren 

styr eller låter eleverna arbeta själva. 
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Teaterpedagogiskt arbete 
I detta avsnitt presenteras olika överväganden och ställningstaganden som kan behöva tas i en 

teaterpedagogisk kontext, vilka kan påverka de förutsättningar som eleverna ges att vara 

delaktiga. Joan Lazarus (2005) utgår från en teaterpedagogisk kontext i USA, och hävdar att 

det är viktigt att utforska och/eller erkänna skillnader mellan individer, och arbeta med verk 

som är relevanta för eleverna, både i teaterklassrummet och i produktionsarbeten. Lazarus lyfter 

att genom att arbeta med ämnen och protagonister som lever med problem som intresserar och 

är relevanta för ungdomarna, så ges de en chans att utveckla förståelse för sig själva och andra. 

Huruvida de frågor som tas upp är relevanta för eleverna eller inte, är också en av punkterna 

som Kulturskolerådet (2020b) beskriver att kan vara en förutsättning för om eleverna ska vilja 

vara delaktiga och bidra till diskussioner. Det är dock enligt Lazarus (2005) viktigt att inte bara 

se till relevansen, utan även att verken faktiskt är utmanande för eleverna, emotionellt, 

intellektuellt, och artistiskt sett. 

 

En annan slags ingång som enligt Lazarus (2005) är viktig, är att vara etiskt förankrad, och 

samtidigt vara flexibel att anpassa arbetet efter deltagarnas behov. Hon har samtalat med olika 

lärare om vilka frågor de rekommenderar att teaterlärare/pedagoger överväger för att bidra till 

en etisk standard. Svaren visar att läraren bör överväga vem utbildningen är riktat till, vilka som 

deltar i gruppen, vem som är inkluderad/exkluderad, vilkas röster/kulturer/perspektiv som hörs, 

vilket material som används och vilket förhållande det har till gruppens behov. I fråga om val 

av material lyfts frågorna om det finns en koppling mellan manusets berättelse och deltagarna, 

från vems perspektiv berättelsen utgår, om det är möjligt för ungdomar att identifiera sig med 

protagonisten och om deltagarna kan förstå innehållet. För att arbeta etiskt är det även centralt 

att se eleverna som lärande, tillika att se regissörer som både lärare och medlärande. Lazarus 

förespråkar en miljö där ett samarbete finns, så att eleverna varken lämnas själva att famla i 

mörker, eller blir styrda genom att en regissör tar varje beslut. Genom en process som grundas 

i samarbete kan engagemang och ägarskap skapas, där framträdandena får ett djup. 

 

I teaterpedagogiskt arbete ingår även att arbeta med trygghet, vilket är en förutsättning för att 

elever ska våga delta, exempelvis i diskussioner. I det första stadiet av läroprocessen inom ett 

så kallat konstnärligt dramapedagogiskt perspektiv, har pedagogen ett övergripande ansvar som 

handlar om att tillsammans med deltagarna skapa en trygg miljö och gemenskap (Mia Marie F. 

Sternudd, 2000). Här ska ett fungerande samspel etableras, där eleverna både kan lyssna på 

varandra och våga lyfta sina tankar.  I Betty Garcia et al. (2019) visar resultatet bland annat att 
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genom att läraren tidigt arbetar med att sätta normer för miljön i klassrummet, kan studenterna 

uppleva ett tryggt, icke-dömande klimat som gör att de vågar delta i dialogerna som förs i 

klassrummet. 

 

För att sammanfatta: i teaterpedagogiskt arbete behöver lärarna fundera över vilket material de 

arbetar med, och hur det är relevant för deltagarna. Detta är något som påverkar om eleverna 

intresseras och vill vara delaktiga. Lärarna behöver dock också se över hur materialet kan bidra 

till att eleverna utmanas och utvecklas. En rekommendation är även att arbeta på ett sätt där 

läraren som regissör hittar en balans mellan att vara styrande och att låta eleverna ta egna beslut. 

Ett viktigt element för att eleverna ska vilja föra dialoger och lyssna på varandra är också att 

skapa en trygg miljö i klassrummet.  
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PROBLEMOMRÅDE 

I detta avsnitt kommer jag ringa in vilket fokus min studie kommer ha. Alla barn ska ha rätt att 

delta i det kulturella livet fullt ut, och målet är att barn ska få lika möjligheter att delta i olika 

verksamheter (UNICEF Sverige, 2018). I kulturskolans uppdrag ingår att utgå från elevernas 

behov i sitt arbete (Kulturskoleutredningen, 2016; Kulturskolerådet, 2020a). Barn behöver 

tillgång till olika sätt att uttrycka sina åsikter på, baserat på deras behov (Kulturskolerådet, 

2020b; Cronqvist, 2018). Att det finns olika möjligheter att uttrycka sig på är viktigt för att 

eleverna ska kunna känna sig delaktiga, då människor tar plats på olika vis, exempelvis i fråga 

talutrymme (Cronqvist, 2018). Även i teaterarbete behöver teaterläraren som vill arbeta etiskt 

överväga vilkas röster som hörs och vem som är inkluderad (Lazarus, 2005). Det finns alltså 

forskning och statliga betänkanden som visar på att det är viktigt att barn får vara delaktiga, och 

att barn har olika behov som behöver tillgodoses för att de ska kunna ta plats i arbetet.  

 

Att ha medinflytande ingår i begreppet delaktighet (Nationalencyklopedin, u.å.). Eleverna ska 

ha möjlighet att ha inflytande över kulturskolans innehåll och utformning, men det är inte helt 

tydligt hur stort inflytande eleverna ska få ha, exempelvis med tanke på att pedagogerna är de 

som har kompetens i fråga om hur elevernas bildningsresa bör hanteras 

(Kulturskoleutredningen, 2016). En balans mellan lärarens kompetens och elevernas inflytande 

förespråkas av Kulturskoleutredningen. Läraren kan växla mellan olika rollfunktioner i 

exempelvis produktionsarbete, och inom dessa funktioner kan läraren förhålla sig på olika sätt 

i relation till eleverna i arbetet (Törnquist, 2006). Med tanke på vikten av delaktighet och att 

arbeta med barns olika behov och inflytande, samt att lärare kan förhålla sig till eleverna på 

olika sätt, ser jag ett behov av att undersöka hur teaterlärare på kulturskolan resonerar just kring 

att skapa delaktighet och inkludering i teatergrupper.  

Syfte 

Mitt syfte är att belysa hur teaterlärare på kulturskolan resonerar kring att skapa delaktighet och 

inkludering i teatergrupper. 

Frågeställningar 

För att uppnå mitt syfte har jag tagit fram tre forskningsfrågor: 

● Hur beskriver teaterlärare sin roll som ledare? 

● Hur hanterar lärare elevernas olika behov och förmåga att ta plats i klassrummet? 

● Hur förhåller sig teaterlärare till elevinflytande? 
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CENTRALA BEGREPP 

Inkludering och delaktighet 

Det finns olika sätt att se på delaktighet och inkludering. I mitt arbete har jag valt att 

sammanställa olika perspektiv på dessa begrepp för att kunna analysera vad delaktighet och 

inkludering i lärarnas resonemang kan innebära på ett mer nyanserat sätt. Jag har samlat in olika 

definitioner, och sedan kategoriserat dem baserat på gemensamma nämnare bland 

beskrivningarna av begreppen. Utifrån sorteringen har jag kommit fram till tre kategorier: att 

ha en plats, delaktighet genom inflytande och att skapa förutsättningar för delaktighet. 

Att ha en plats 

”Inkludering” är kopplat till att eleverna ska ha en plats, vilket blir synligt i 

Nationalencyklopedins (u.å.) definition av begreppet: ”(också) låta ingå som del i viss grupp”. 

En annan källa som stödjer att inkludering handlar om att alla individer ska få vara en del av 

sina grupper återfinns i Johansson et al. (2018), som framhäver att inkludering oftast används 

inom specialpedagogik, men hävdar att det är viktigt att alla lärare förhåller sig till inkludering 

och att alla elever är delaktiga i gruppen. Cronqvist (2018) utgår också från en syn på 

inkludering som inte bara handlar om att inkludera barn med särskilda behov av stöd, utan att 

det handlar om att varje barn ska inkluderas.  

 

Ett annat perspektiv på inkludering lyfts av Kulturskolerådet (2020b), vilka poängterar att även 

om verksamheterna ska arbeta aktivt för att vara inkluderande, är deltagande frivilligt. Alla har 

en rättighet delta aktivt och att göra sina röster hörda, men det är upp till var och en om de vill 

delta, dela sina åsikter och ha inflytande. 

 

Kategorin att ha en plats handlar alltså om att arbeta med att eleverna ska vara inkluderade, en 

del av grupperna de är deltagare i. I kategorin ingår även perspektivet att eleverna ska få delta 

aktivt, men samtidigt själva få välja om de vill delta eller inte. Perspektivet kommer användas 

för att undersöka på vilka sätt lärarna arbetar med att alla elever ska ha en plats, både rörande 

att vara med som en del i sina grupper och arbetet, samt i att få plats att uttrycka sig, och välja 

om de vill vara med själva.  

Delaktighet genom inflytande 

I delaktighet ingår också att få ha inflytande. Delaktighet definieras av Nationalencyklopedin 

som ”aktiv medverkan […] b) ofta med tonvikt på känslan av att vara till nytta, ha 

medinflytande” (Nationalencyklopedin, u.å.). Delaktighet och att få ha inflytande hänger alltså 
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ihop. Johansson et al. (2018) lyfter att det är viktigt att alla elever ”får delta och påverka i olika 

sociala sammanhang, i alla skolformer” (s. 158). Att ge ett reellt inflytande till unga och barn i 

kulturskolan, beskrivs av Kulturskoleutredningen (2016) som att eleverna både får 

förutsättningar att påverka i undervisningstillfällena, och andra delar av verksamheten. 

Utredningen hävdar att det dock kan vara svårt att definiera vad reell delaktighet innebär, och 

att det med fördel kan diskuteras löpande. Kulturskolerådet (2020b) föreslår att se över vilka 

områden barn och unga själva får bestämma över, bestämma över i samråd med personalen, 

och vilka som endast personalen bestämmer över. I mitt arbete utgår jag från hur läraren 

resonerar kring just sitt arbete, och kommer därför benämna dessa uppdelningar kring hur 

eleverna får ha inflytande som eleverna själva, i samråd med läraren respektive endast läraren. 

 

Denna kategori kommer sammantaget alltså användas för att analysera hur lärarna resonerar 

kring elevers inflytande och hur de får vara med och påverka: om det görs med eller utan 

lärarnas påverkan. För att få en mer nyanserad bild av balansen av inflytandet mellan lärare och 

elever kommer jag använda mig av och referera till kategorierna eleverna själva, i samråd med 

läraren och endast läraren för att granska och markera när dessa nivåer av inflytande blir 

synliga i lärarnas resonemang. 

Att skapa förutsättningar för delaktighet 
För att underlätta för att eleverna kan och vill vara delaktiga, finns olika förutsättningar som 

läraren kan arbeta med. En inspirationsskrift från Kulturskolerådet (2020b) definierar 

delaktighet som något som går längre än att bestämma. De hävdar att det är nödvändigt att ha 

kunskap och information som gör att barn och unga kan bilda sina åsikter, och att det finns 

utrymme och tid att bilda dessa. De ska också kunna välja att avstå från det.  

 

För att nå delaktighet, listar också Kulturskolerådet (2020b) fyra förutsättningar som krävs: 

tydlighet, icke-diskriminering, relevans och respekt. Tydlighet definieras som att ”alla som 

deltar har rätt att veta vad det är de deltar i, vilka möjligheter det finns att påverka och hur 

processen kommer att se ut” (s. 32). Icke-diskriminering handlar om att arbeta aktivt för att 

motverka diskriminering, se över vilka som deltar respektive inte gör det, och arbeta för att så 

många som möjligt kommer till tals, både på person-och gruppnivå. Relevans utgår från att en 

förutsättning för att barn och unga ska vilja delta i diskussioner, är att frågorna som tas upp är 

relevanta för dem. Respekt innebär att visa respekt för personerna, samt de åsikter de har. Här 
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ingår även att förhålla sig nyfiket och öppet inför deltagarnas åsikter, vilket kan leda till en 

trygg miljö där deltagarna vågar uttrycka sig (Kulturskolerådet, 2020b). 

 

Det finns fler konkreta punkter som läraren kan tänka på för att skapa förutsättningar för 

delaktighet bland alla. Cronqvist (2018) varnar för att alltid fråga kollektivet om deras åsikter 

och anta att det som kommer fram är vad alla tycker, eftersom det kan göra att inte alla blir 

delaktiga, utan endast de som hörs.  Hon hänvisar till att människor tar olika plats, som i fråga 

om talutrymme. Därmed behöver läraren arbeta på olika sätt för att barnen ska uppleva sig som 

delaktiga, och har ett ansvar att ta reda på vad barnen har för åsikter, känslor och viljor, vilket 

kan ske på andra sätt än muntligt. Tal/skrift/kroppsspråk, i grupp/individuellt är några konkreta 

exempel. Kulturskolerådet (2020b) poängterar också att det behöver finnas olika sätt som 

deltagarna kan uttrycka sina åsikter på, exempelvis i större/mindre grupper, genom att 

skriva/leka, eller med annat stöd, beroende på barnens behov. Sammantaget alltså att det 

behöver finnas olika sätt som deltagarna kan uttrycka sig på. 

 

Sammanfattningsvis kan läraren alltså påverka vilka förutsättningar eleverna ges, vilket har en 

effekt på vilka möjligheter eleverna ges att vara delaktiga. Läraren kan med andra ord skapa 

förutsättningar för delaktighet. Inom detta perspektiv ryms en rad förutsättningar som delats in 

i nyckelorden: kunskap och information, utrymme och tid, tydlighet, icke-diskriminering, 

relevans, respekt och olika sätt som deltagarna kan uttrycka sig på.  Jag kommer utgå från 

dessa kategorier och detta perspektiv för att undersöka vilka förutsättningar som blir synliga i 

lärarnas resonemang, genom att söka i empirin efter om och hur lärarna resonerar kring just att 

skapa förutsättningar för delaktighet. Jag kommer använda de kursiverade begreppen för att 

göra det synligt när jag tolkar det som att lärarna arbetar med specifika perspektiv. 

Metod 

I detta avsnitt kommer jag redogöra för vilka metoder jag använt när jag samlat in och analyserat 

min empiri. De underrubriker som används är: Semistrukturerad intervju, Observation, Urval, 

Insamling av empiri, Analys och Forskningsetiska ställningstaganden. 

Semistrukturerad intervju 

Uppsatsen bygger på semistrukturerade kvalitativa intervjuer med teaterlärare/pedagoger på tre 

kulturskolor. Intervjuerna bygger i sin tur på observationer, som använts för att skapa en 

gemensam referensram mellan mig som intervjuare och informanterna. Peter Svensson och 
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Göran Ahrne (2015) framhäver att valet av metod och urval bör grunda sig i uppsatsens 

forskarfrågor. De forskningsfrågor denna uppsats grundar sig på utgår från hur teaterlärare 

resonerar kring att skapa delaktighet och inkludering. Johan Alvehus (2019) beskriver att 

intervjuer är ett sätt att få reda på hur människor tänker, känner, vilka erfarenheter och 

upplevelser de har. Ulla Eriksson-Zetterquist och Göran Ahrne (2015) fastslår också att 

forskaren genom intervjuer kan ta del av hur andra arbetar i praktiken, vilka rutiner de har, 

etcetera. Det som går att ut från intervjuer matchar det jag är ute efter i mitt arbete: att komma 

åt teaterlärares resonemang. Därav har jag funnit intervjuer som en passande metod i mitt 

arbete.  

Observation 

Observationer kan användas för att studera arbetet inom exempelvis skolan eller andra 

organisationer (Vetenskapsrådet, 2017). Det finns olika former av observationer: öppna eller 

dolda, som grundar sig i om deltagarna är medvetna om att forskning bedrivs eller inte. I öppna 

observationer vet deltagarna om den pågående forskningen. Eftersom observationer ger en 

möjlighet att studera arbete i organisationer, såg jag att öppna observationer kunde vara en 

passande metod för att få en uppfattning om lärarnas arbete inför intervjuerna, så att vi kunde 

ha en gemensam referensram att diskutera utifrån under intervjuerna. Att skapa denna 

gemensamma grund har varit observationernas enda syfte. 

Urval 

I denna studie används främst ett strategiskt urval, men även ett bekvämlighetsurval. Alvehus 

(2019) beskriver att ett strategiskt urval utgår från de frågor studien ställer, och att ett 

bekvämlighetsurval grundar sig i att använda de informanter som finns tillgängliga. Eftersom 

jag undersöker hur lärare på kulturskolan arbetar med inkludering och delaktighet valde jag 

därför strategiskt sett att använda just lärare på olika kulturskolor som informanter. Då jag också 

valt att använda mig av observationer, kontaktade jag mer specifikt lärare och kulturskolor inom 

rimligt reseavstånd från de ställen jag befunnit mig på under uppsatsperioden. Att välja vilka 

lärare som fanns tillgängliga inom ett visst avstånd skulle kunna ses som ett slags 

bekvämlighetsurval inom det strategiska urvalet. 

Insamling av empiri 

Detta avsnitt beskriver hur jag kontaktat mina informanter och hur observationerna och 

intervjuerna med dessa gått till. Beroende på vilka kontaktuppgifter som fanns tillgängliga på 
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kulturskolornas hemsidor, kontaktades teaterlärarna antingen direkt via mejl (se Bilaga 1), eller 

via kulturskolcheferna (se Bilaga 2). Jag har haft mejlkontakt med de lärare/pedagoger som 

visat intresse för studien, och efter överenskommelse åkt ut till kulturskolorna de arbetar på för 

att observera en lektion per kulturskola, i grupper som lärarna själva valt ut. Observationerna 

användes för att ge en gemensam referensram till mig och informanterna inför de påföljande 

intervjuerna. Alvehus (2019) beskriver att forskaren kan ha olika roller i observationerna, 

beroende på om hen är passiv och håller sig i bakgrunden och ser på, eller är aktiv och deltar i 

händelserna. Inför lektionerna var jag mer aktiv och hälsade på eleverna och presenterade mig, 

men förhöll mig passivt under observationerna för att försöka undvika att påverka lärarna och 

grupperna i hur de arbetade. Forskaren bör enligt Vetenskapsrådet (2017) arbeta systematiskt, 

genom att exempelvis föra anteckningar. Jag satt utanför grupperna och förde anteckningar med 

block och penna rörande vad jag observerade kring lärarnas arbete. Dessa anteckningar använde 

jag till att formulera kompletterande frågor till intervjuerna, där lärarna bland annat gavs 

möjlighet att sätta ord på och förklara olika val de gjort i klassrummet. 

 

De intervjuer som genomfördes efter observationerna var semistrukturerade intervjuer. 

Semistrukturerade kvalitativa intervjuer beskrivs av Alvehus (2019) som en intervjuform där 

intervjuaren utgår från ett formulär med frågor eller teman som är rätt öppna. Här kan 

intervjuaren lägga till följdfrågor beroende på informantens svar, eller be om exempel, vilket 

jag gjorde när jag tyckte att det kändes lämpligt under intervjuernas gång. Två av tre intervjuer 

genomfördes på plats direkt efter lektionerna, och den tredje via Zoom-möte påföljande dag av 

logistiska skäl. Intervjuerna utgick från en intervjumall med fyra kategorier: ”Presentation”, 

”Olikheter”, ”Delaktighet” och ”Etiska överväganden/trygghet”. Kategorin ”Presentation” gav 

lärarna en chans att berätta om sig själva, och användes som en lättsam ingång in i intervjun, 

innan djupare frågor togs upp. Jag valde kategorin ”Olikheter” för att öppna upp för lärarna att 

resonera kring just hur de ser på och hanterar elevers olikheter, vilket är kopplat till 

forskningsfrågan ”Hur hanterar lärare elevernas olika behov och förmåga att ta plats i 

klassrummet?” Kategorin ”Delaktighet” skapades med studiens syfte i åtanke, för att låta 

lärarna resonera kring hur de arbetar med just delaktighet. Här inkluderade jag frågor kring 

delaktighet utifrån olika perspektiv: både utifrån om eleverna ges plats i klassrummet, får ha 

inflytande och hur lärarna arbetar för att alla elever ska bli delaktiga.  Baserat på min bakgrund 

och tidigare forskning skapade jag även kategorin ”Etiska överväganden/trygghet”, för att låta 

lärarna resonera kring vem materialet de arbetar med utgår från, och hur de arbetar med att 
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skapa en miljö där eleverna känner sig trygga och bekväma nog att våga vara med och bli 

delaktiga.   

Analys 

När empirin samlats in, inleddes analysarbetet genom att transkribera materialet. 

Transkriptionerna genomfördes delvis med hjälp av ”Diktera”-funktionen på Microsoft Word, 

där ordbehandlingsprogrammet registrerade ljudet från inspelningarna och omvandlade detta 

till text. Funktionen användes för att tidseffektivisera transkriberingsprocessen. Därefter gick 

jag noggrant igenom materialet, korrigerade det programmet uppfattat fel, anpassade till 

skriftspråk med skiljetecken och styckesindelningar, samt minskade upprepningar och 

ifyllnadsord för att underlätta läsbarheten. Alvehus (2019) beskriver att det ibland kan vara bra 

att städa upp i språket en aning, om det inte är exempelvis just en konversationsanalys som ska 

göras. Eftersom mitt fokus är på främst innehållet i vad informanterna berättar och inte exakt 

hur de berättar det, såg jag därför att en sådan blygsam uppstädning kunde hjälpa till att 

tydliggöra texten. 

 

I likhet med Alvehus (2019) och Jens Rennstams och David Wästerfors (2015) beskrivningar 

av hur behandlingen av material kan gå till, har jag sorterat/tematiserat, reducerat och 

argumenterat utifrån mitt material. Jag har försökt identifiera, samla och tematisera mina 

transkriptioner genom att först färgmarkera de delar av resultatet som gav svar på mina 

forskningsfrågor, och sedan ta ut och samla de relevanta delarna från varje intervju under 

respektive frågeställning. Här har jag också använt färgkodning för att fortfarande kunna se 

skillnad på de olika informanternas svar. Reduceringsmässigt har jag sedan varvat sorterandet 

med att göra liksom Alvehus (2019) och valt ut vilka delar i informanternas svar jag beskrivit 

mer detaljerat, och vilka som reducerats för att hålla materialet överskådligt. För att göra texten 

mer lättläst har jag efter den initiala sorteringen baserat på forskningsfrågorna, även sorterat in 

lärarnas resonemang i underrubriker i resultatpresentationerna.  Rubrikerna har jag baserat på 

vad jag tolkat som essensen i deras olika resonemang. 

 

Rennstam och Wästerfors (2015) beskriver vidare att argumentationen dels kan innebära att 

formulera de fynd som gjorts med hjälp av teoretiska begrepp för att skapa resonemang som 

siktar mot att vara övertygande. Dessa måste inte tillhöra en etablerad teori, vilket inte mina 

centrala begrepp gör. Syftet i uppsatsprojektet avgör vilka perspektiv/teorier som är passande, 
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och då mitt syfte handlar om hur teaterlärare resonerar kring att skapa delaktighet och 

inkludering, har jag valt att utgå från tre olika perspektiv på just begreppen inkludering och 

delaktighet för att analysera materialet. De olika perspektiven på begreppen sammanställde jag 

genom att utgå från olika beskrivningar av orden, och kategorisera dessa efter gemensamma 

nämnare. På så vis kom jag fram till perspektiven: att ha en plats, delaktighet genom inflytande 

och att skapa förutsättningar för delaktighet.  

 

Rubrikerna i min analys är uppdelade efter gemensamma teman som jag identifierade i lärarnas 

resonemang, exempelvis inom vilka områden lärarna valde att resonera kring elevernas 

inflytande (i val av material, upplägg, och under lektionsarbetet). Jag analyserade sedan de 

resonemang jag samlat under varje separat kategori med hjälp av mina begrepp. Svensson 

(2019) liknar teori vid ett par ”glasögon”, som hjälper forskaren att fokusera och tydliggöra 

vissa delar i sitt material. Utifrån mina perspektiv granskade jag mitt material genom de 

glasögon mina perspektiv gav mig, och använde dem för att söka efter hur lärarnas resonemang 

gick att koppla till just delaktighet och inkludering. Svensson beskriver också att teoretiska 

begrepp kan hjälpa till att kategorisera och rubricera empiri. På så sätt använde jag mina 

begrepp för att kategorisera in lärarnas resonemang i vilka former av delaktighet och 

inkludering som min empiri visade exempel på under varje rubrik, genom att markera vilket 

perspektiv som blev synligt i lärarnas resonemang med mina begrepp. Argumentationen förs 

sedan i diskussionen, där jag följt Rennstams och Wästerfors (2015) beskrivning av vad 

argumentation innebär genom att ställa mitt arbete i relation till tidigare forskning.  

Forskningsetiska ställningstaganden 

Under denna rubrik presenteras de etiska ställningstaganden jag utgått från, och relateras till 

Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska riktlinjer. Vetenskapsrådet förklarar att informerat 

samtycke behöver samlas in i vissa projekt. Jag utgick från detta, och informerade deltagarna 

om vad deras medverkan skulle innebära innan de gav samtycke till att vara med. I det första 

mejlet som skickades ut (se Bilaga 1) för att bjuda in lärare att delta i studien beskrevs vad jag 

ämnade undersöka och vad deras deltagande skulle innebära. De fick information om att 

deltagande är frivilligt, och att de när som helst skulle ha möjlighet att dra sig ur, utan att behöva 

specificera varför. Jag informerade om att intervjun med dem spelas in, och att det insamlade 

materialet endast kommer användas i mitt uppsatsarbete, samt att inspelningarna kommer 

förstöras efter att uppsatsen godkänts. Jag utlovade även att deras identiteter inte skulle röjas i 
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mitt arbete. Informationen om frivillighet, att deras identiteter skulle döljas, och behandling av 

det insamlade materialet upprepades inför varje intervju, där informanterna gav muntligt 

samtycke.  

 

Jag har behandlat materialet konfidentiellt, vilket enligt Vetenskapsrådet (2017) innebär att 

forskaren har skyldighet att skydda de uppgifter som informanterna gett i förtroende. För att 

förhindra att det som mina informanter delat med sig av ska kunna kopplas till en särskild 

person, valde jag att byta ut deras namn. Detta gjorde jag genom att använda mig av en 

namngenerator (Allt om namn, u.å.), där jag kryssade i att jag ville att både maskulint och 

feminint kodade namn skulle slumpas fram. Jag använde mig sedan av de tre första namnen 

som dök upp (Alanna, Bianca och Edda), och valde att använda de pronomen som vanligen 

kopplas ihop med de slumpade namnen. I de exempel där lärarna refererar till elever, har jag 

valt att ta bort alla namn och gjort eleverna könsneutrala (även i citat). 

 

De som deltar i forskning ska informeras om detta, och normalt sett samtycka till det 

(Vetenskapsrådet, 2017). Observationerna användes inte för att samla material, men eftersom 

jag inför intervjuerna ändå observerade lärarnas arbete under lektioner där elever också fanns 

på plats, skickade jag förutom informationen till läraren, även ut information via mejl till 

deltagarna i grupperna om vad mitt besök skulle gå ut på (Se bilaga 2). Jag var dock tydlig med 

att det min studie undersöker är lärarens arbete, och därför samlade jag inte in något 

godkännande från eleverna själva eller deras vårdnadshavare, eftersom forskningen inte rörde 

eleverna. Jag kunde också undvika att behandla elevernas personuppgifter genom att läraren 

fick vidarebefordra mitt informationsmeddelande till eleverna – därmed hanterade jag inte 

elevernas personuppgifter.   
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Resultatredovisning 
I detta avsnitt kommer jag presentera empirin jag samlat in från mina informanter (Alanna, 

Bianca och Edda) som svar på mina forskningsfrågor. Efter varje individuell rubrik, kommer 

jag att göra en resultatanalys med hjälp av studiens centrala begrepp, där jag söker hitta hur de 

olika perspektiven av delaktighet och inkludering kan kopplas ihop med mitt resultat. Jag 

kommer även att jämföra de olika informanternas svar med varandra, och skapa olika rubriker 

för att definiera de olika teman på resonemang som träder fram i resultatet.  

Teaterlärarnas roller 
I detta avsnitt kommer jag hantera forskningsfrågan ”Hur beskriver teaterlärare sin roll som 

ledare?” baserat på hur Alanna, Bianca och Edda beskriver sig själva som lärare.  

 

Alanna beskriver sig själv som en guide, med rollen att hjälpa eleverna utvecklas personligt, 

bland annat så att de kan ta egna beslut och komma med idéer. Hon arbetar gärna med eleverna, 

att pröva sig fram tillsammans med dem, och skulle aldrig se sig själv som den som ensam ska 

bestämma allt, inte heller när hon har regissörsrollen. Då hon arbetar med att eleverna får vara 

med, beskriver hon att hennes roll blir att finnas där och styra för att hålla ordning så att de 

kommer vidare i arbetet. Alanna ser det också som sin roll att skapa en grund för trygghet i 

klassrummet, vilket hon särskilt gör den första tiden med en ny grupp, genom intensivt arbete 

med dynamik-, lära känna- och gruppövningar. Hon uppmuntrar också eleverna, som genom 

att säga ”Vad kul att just du är här!”. 

 

Nästa lärare är Bianca. Om hennes grupper ska skapa något som ska visas upp, liknar hon sig 

vid en ”assistent” eller ”guide”, och ser eleverna som ”skaparna”. Bianca berättar att hon aldrig 

skulle ta en väldigt styrande roll där hon inte tar in eleverna, utan för en dialog med dem, och 

förhåller sig öppen till elevernas idéer. Hon ser det dock fortfarande som hennes uppdrag att se 

till att eleverna får utvecklas inom teater, och sätter ramar som de kan utvecklas inom. Under 

den första perioden Bianca har en grupp, förklarar hon också att hon leder mycket till en början. 

Här kan hon introducera koncept, som exempelvis hur de arbetar med kull, vilket eleverna med 

tiden blir vana och trygga vid, och sedan kan får vara medskapare som kommer på sätt att 

variera leken på. 

 

Den tredje läraren är Edda, som ser sig som någon som kan vara en ”medspelare”. Hon förklarar 

att hon tycker det fungerar bra att hon som ledare kan vara en del av gruppen, och inte bara bli 
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sedd som en auktoritär ledare. Däremot berättar Edda att i fråga om repetitioner är hon den som 

leder arbetet, och regisserar eleverna. 

Analys  
I detta avsnitt kommer jag tolka och analysera resultatet som presenterats under ”Teaterlärarnas 

roll” för att besvara hur teaterlärarna beskriver sina roller som ledare. Genom att jämföra 

lärarnas beskrivningar med varandra och sortera dem efter deras likheter, har jag kommit fram 

till två olika kategorier som representerar lärarnas beskrivningar av sig själva.  Jag har döpt 

dessa till Läraren som guide och Läraren som tydlig ledare. Den första rubriken baseras på en 

benämning som lärarna använt om sig själva och sina roller. Den senare rubriken har jag själv 

skapat, genom att slå samman beskrivningar som lärarna haft av sig själva som går i samma 

anda, och sedan skapa en rubrik som jag ser som passande för det centrala i hur de beskrivit sin 

roll som lärare. Utifrån de två rollerna, har jag sedan använt mina centrala begrepp för att belysa 

hur lärarnas resonemang om sina roller går att se hur ett delaktighets- och 

inkluderingsperspektiv.  

Läraren som guide 
En av de roller som framträder i lärarnas beskrivningar av sig själva, är läraren som guide. 

Både Alanna och Bianca liknar sina roller som lärare vid att vara guider. I deras lärarroll ingår 

enligt båda att hjälpa eleverna att utvecklas: Alanna bland annat så att de kan komma med idéer 

och ta egna beslut, och Bianca genom att hon sätta upp ramar som styr eleverna i deras 

utveckling. Att guiderollen kan inkludera att hjälpa eleverna att utvecklas går att tolka som ett 

sätt att skapa förutsättningar för delaktighet. Här kan exempelvis Biancas arbete med att se till 

att eleverna får med sig grunder i teater och erfarenheter av teaterarbete tas upp. Elevernas 

kontinuerligt ökade teaterkunskaper, kan tolkas som kunskap som hjälper eleverna att ta egna, 

mer välgrundade beslut i fortsättningen när de arbetar. Läraren som guide kan alltså ge eleverna 

kunskap och information som gör det möjligt för dem att bilda åsikter. 

 

Ännu en likhet som båda beskriver är att de arbetar tillsammans med eleverna, med deras idéer 

och förslag. Alanna arbetar dock fortfarande med att fånga upp eleverna när de får vara med 

och bestämma så att det inte blir för rörigt. Bianca ser också fortfarande till att de kan få ha 

inflytande inom ramar som gagnar deras utveckling. Att Alanna i sin roll ger utrymme för 

elevernas förslag men fortfarande är med och styr går att se som att eleverna får ha delaktighet 

genom inflytande i samråd med läraren, där lärarens påverkan handlar om att se till att hålla 

ordning. I Biancas upplägg går det också att se att guiderollen öppnar upp för delaktighet i 
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samråd med läraren, som skulle kunna delas upp i att elevernas tillägnande av teaterkunskaper 

som något endast läraren bestämmer över, medan innehållet är något som eleverna själva får 

ha inflytande över. 

Läraren som tydlig ledare 
En annan roll som kan skapas utifrån lärarnas beskrivningar, är läraren som tydlig ledare, då 

alla lärarna lyfter en roll där läraren tenderar att styra arbetet mer själv. I två av tre fall är den 

ledande läraren mer framstående under den första tiden med en grupp, för att skapa trygghet. 

Styrningen kan bädda för framtida arbeten där eleverna kan ges mer inflytande. Alanna 

förklarar bland annat att det är hon som lägger grunden för trygghet i klassrummet den första 

tiden med en grupp, vilket går att se det som att endast läraren ser till att ha inflytande över hur 

denna period ser ut. Biancas sätt att skapa trygghet genom att göra eleverna bekanta med olika 

lekkoncept, går att koppla samman med att skapa förutsättningar för delaktighet genom att 

skapa tydlighet. Eftersom hon arbetar för att göra eleverna vana vid ett upplägg, kan de alltså 

sedan känna igen det och veta hur det går till när de själva får vara med och påverka.  

 

Till skillnad från Alanna och Bianca som arbetar mer som en tydlig ledare den första perioden 

med en grupp, leder och regisserar Edda arbetet även under regiarbeten. Detta skulle kunna 

tolkas som att endast läraren har inflytande i regiarbetet då rollen läraren som tydlig ledare 

används även senare i arbetet. Däremot vill Edda inte bara bli sedd som en auktoritär person, 

utan beskriver att hon försöker vara en medspelare, en del av gruppen, vilket ändå jag tolkar 

som att den ledande rollen inte behöver vara helt satt i sten. 

Hantera elevers olikheter 
Under denna kategori kommer jag presentera resultat som svarar på forskningsfrågan ”Hur 

hanterar lärare elevernas olika behov och förmåga att ta plats i klassrummet?” Jag har valt att 

dela upp resultatet i olika rubriker för att särskilja lärarnas olika metoder.  

Samtala 
Genom att föra dialoger med eleverna ser lärarna till att de ger varandra utrymme att ta plats. 

Edda vill låta eleverna som tar mycket plats höras, men försöker vänligt be dessa att backa 

ibland och förklara att det inte är deras tur att prata, så att de inte tar över någon annans 

utrymme. Alanna beskriver att hon också accepterar alla elever, men kan använda sig av 

övningar och diskussioner för att få elever att förstå att de kan behöva backa för att ta in övriga 

i gruppen. 
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När Biancas elever skriver ner idéer som gruppen ska arbeta med och gestalta, kan hon använda 

dialoger för att exempelvis hjälpa elever som skrivit väldigt mycket att ta ut delar av sina idéer, 

så andra också får utrymme att vara med. Hon beskriver att ”alltså då får man kanske, jag vill 

ju inte begränsa den utan mer så här, bra då får vi liksom plocka ut idéer från det här så att vi 

får plats med de andra idéerna.” Hon förklarar också att om någon elev berättar en väldigt lång 

historia så låter hon alla prata klart, men kan bromsa upp dem som pratar mycket så att alla får 

vara med och ge idéer. Detta gör hon på ett sätt som uppmuntrar elevens idéer, samtidigt som 

hon lyfter att de behöver få in andras idéer också. Hon förklarar att hon inte bara skulle avbryta 

eleven och säga ”nu är det bra, nu har du pratat tillräckligt länge”, då hon tänker att det skulle 

hämma eleven. Hon vill låta pratglada elever säga det de vill, men samtidigt släppa in andra.  

Bjuda in elever och vara ett stöd 
Genom att bjuda in elever och vara ett stöd kan lärarna fånga upp elevernas olika behov så att 

fler blir delaktiga. Bianca arbetar mycket utifrån alla elevernas idéer, och försöker vara ett stöd 

för elever som har svårt att komma på idéer själva. Hon ser om hon kan hjälpa eleverna, för att 

se till att alla vågar skriva ned sina idéer. Detta ser hon som ett sätt att utmana och lyfta fram 

elever så att de får känna att de har kommit med en idé. Bianca förklarar att det alltid finns sätt 

att ”bjuda in” alla att vara med, men att hon inte tvingar någon att vara med. Om någon 

exempelvis väljer att sitta utanför deras samlingsringen kan den få göra det, men då måste hon 

se till att hen ändå är med, bjuda in med frågor och se till att gruppen inte stänger personen ute: 

Så länge den är med och känner sig välkommen så vet den att den är det och att då blir det ännu 

viktigare att såhär ”hej vill du dela med dig av någonting?” Du är med, liksom. Du får sitta där, och 

att se till typ att ingen sätter sig för den där gluggen, utan man håller liksom, alla ska inkludera, 

alltså alla i ringen ska veta att den gluggen är öppen, det är bara det att hen sitter lite längre bak.” 

Möta elevernas i deras utveckling  
Ett annat sätt som lärarna förklarar att de använder för att hantera elevernas olikheter, är att 

möta eleverna i deras utveckling och tillstånd. Alla lärare är överens om att elever tar olika 

mycket plats i klassrummet. Edda förklarar att det hon tror är viktigast i en grupp, är att ledaren 

kan spegla gruppen, vilket hon beskriver som att kunna möta alla elevers tillstånd för att de ska 

känna sig sedda. Alanna arbetar också för att alla ska vara ”med på tåget”, och beskriver att det 

finns människor som kan vara väldigt framåt, och andra som är tystare och iakttar mer.  Alanna 

förklarar att hon låter eleverna fungera efter sina behov i sin utveckling och arbetar för att möta 

eleverna på deras nivå, där de befinner sig, vecka för vecka.  
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Undvika press 
Ett förhållningssätt som lärarna använder för att hantera att elever kan ta mindre plats, är att 

undvika att pressa eleverna. Alanna, Bianca och Edda påpekar att många kan trivas med att vara 

tysta, eller har behov av att hålla sig i bakgrunden, och accepterar detta. Såväl Edda, Bianca 

som Alanna poängterar att de lyssnar till elevens behov. Bianca förklarar att genom att lära 

känna eleverna, kan hon också veta vilka som tycker om att få vara ”lite i sin bubbla”, och att 

hon som lärare respekterar det, och anpassar efter individen.  Edda och Alanna vill båda akta 

sig för att sätta press på elever. Baserat på frågan om Alanna lyfter in tillbakadragna elever, 

hävdar hon att hon utgår från personen i fråga och var den befinner sig just då. Hon förklarar: 

”Ibland låter jag det vara, för jag känner att nej nu, det här kan ju inte gå in nu, för då kommer 

jag utsätta den här blyga personen för någonting.” 

Öva samarbete, att se och lyssna på varandra 
Alanna, Edda och Bianca är noga med att hälsa på alla ordentligt i början av lektionerna, att se 

och småprata med eleverna. Bianca tycker att det är väldigt viktigt att barnen ser varandra, 

särskilt i teaterarbete, som går ut på att arbeta tillsammans i grupp, och arbetar för att etablera 

en miljö där alla lyssnar på varandra. Hon arbetar med turtagning och olika övningar där 

eleverna behöver arbeta tillsammans och kommunicera på olika vis. Alanna arbetar också aktivt 

med övningar som går ut på att alla ska se varandra varje lektion. Övningar är också något Edda 

använder för att eleverna ska bli sedda av varandra och lära känna varandra som helhet, som 

ensemble. Edda upplever att det tar tid innan eleverna hittar en koppling mellan varandra som 

grupp, kan förhålla sig till varandra och bli synkade. Alanna förklarar också att hon upplever 

att grupper behöver få tid, innan de hittar ett sätt att arbeta tillsammans, där alla har sin plats.  

 

Edda arbetar med att ta ansvar för att bjuda in personer som tar lite plats i klassrummet, ”eller 

ge dem ett initiativ om de inte kan ta det själva”. För att ge plats till tystare elever drar Edda 

nytta av att de andra eleverna följer när hon som ledare ger direktiv. Hon kan exempelvis ge en 

ledande roll till en elev som lätt hamnar utanför. Hon ger ett exempel: 

[…] det var en danskoreografi som de ska gå i en ring och i samma takt, och sen ska de stanna och 

gå, på olika stycken, och det är en utav dem som inte… […] hen tar inte så mycket plats. […] ja hen 

fick inte mycket plats, hen var lite utanför. […] men hen är också väldigt duktig på att koncentrera 

sig och kan takter bra. Jag såg att hen gjorde det, och då gav jag, då sa jag att alla kan följa den här, 

följ hen när ni går och gör exakt som hen. Då att hen får en ledande roll i en övning, gör att de andra 

barnen kommer att följa hen, och då att hen blir lite mera van vid att få uppmärksamhet, och att de 

andra barnen ger hen uppmärksamhet. 
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Arbeta med övningar och anpassad rollsättning 
Alanna liknar elevernas olika sätt att ta plats vid ett statusspel. Hon beskriver att det finns 

sådana som har hög status som ”är väldigt mycket”, och andra som har låg status som tar mindre 

plats. Hon utmanar de roller som eleverna typiskt tar genom statusövningar. Genom påföljande 

diskussioner kan eleverna förstå att det är bra att prova på en annan status ibland, även om det 

är okej att vara som de är också. Även i föreställningar kan eleverna få roller som är långt ifrån 

dem, vilket Alanna tror att eleverna kan lära sig mycket av. Alanna utmanar också 

tillbakadragna elever i övningar, som i improvisationer där de får ledord som ”du ska vara arg 

nu och skrika”, vilket kan vara jobbigt för eleverna, men Alanna ser att det är givande i längden. 

Frivillighet med förutsättningar 
Det kan finnas en frivillighet kring delaktighet baserat på elevernas behov, men den kommer 

med förutsättningar om hur eleven får bete sig. Bianca arbetar aktivt för att alla ska sitta 

tillsammans i exempelvis samlingsringen hon brukar använda sig av, samtidigt som hon 

respekterar att vissa kan ha svårt för det. Hon poängterar att om någon håller sig utanför av eget 

val, så är det ändå viktigt att den personen inte stör någon annan och att alla fortfarande lyssnar 

på varandra. Hon säger: ”Det finns alltid en plats i ringen, välkommen. Vill du inte använda 

den då, ja behöver du inte använda den, men du behöver liksom, du får inte störa, du får inte 

förstöra för någon annan.”  

Ge deltagarna möjlighet att uttrycka sig i olika former 
Bianca arbetar mycket med att alla elever ska få komma till tals under lektionerna, vara en del 

av arbetet, bidra med idéer, eller säga att de inte kommer på något men tycker om övrigas idéer, 

oavsett om de är tystlåtna eller inte. Alla ska ha chans att tänka efter själva och uppleva att de 

är inkluderade. För att hjälpa de elever som inte tar lika mycket plats anpassar Bianca sätten 

som eleverna får dela med sig av sina idéer på, och låter eleverna bidra med så mycket eller lite 

de vill. Hon berättar att ”alla får bidra med det de vill” men ”alla ska ha skrivit någonting”. 

Detta kan hon exempelvis göra genom att låta individerna få välja mellan att skriva ned sina 

idéer, eller berätta dem för henne muntligt, så att alla får chans att tänka efter själva innan någon 

annan hunnit ta över med sina idéer. Bianca beskriver också att hon kan låta eleverna presentera 

sina idéer för varandra ”om det tillåter sig” efter att de skrivit på sina lappar, vilket hon förklarar 

kan vara skönt för de elever som har massor av idéer och vill berätta dem högt. Därefter kan 

eleverna tillsammans få koka ihop en berättelse som de testar på golvet.  
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Rundor 
Ett sätt lärarna använder för att låta alla komma till tals, är genom att använda sig av rundor. I 

början av lektionerna brukar Edda samla gruppen i en ring och ta närvaro. Samtidigt kan 

eleverna få svara på en fråga, exempelvis hur deras dag är.  Bianca använder sig också av en 

närvarorunda i början av lektionerna, där hon låter eleverna berätta om något om de vill, ibland 

utifrån deras dag och ibland baserat på olika teman. På så vis förklarar hon att hon har skapat 

ett utrymme för eleverna, där alla får en chans att prata under deras individuella stund. Rundan 

blir olika lång och kort, men finns alltid där som möjlighet för eleverna att prata med varandra. 

Även de elever som normalt sett kanske inte pratar mest kan ha något de vill berätta. Rundan 

blir ett tillfälle där alla ser varandra, och även en chans för Bianca att ta in barnen ordentligt så 

att alla känner att de hör till. Bianca beskriver att rundan också är ett sätt att träna barnen på 

turtagning, att vänta på sin tur. 

 

Bianca förklarar att vissa barn kan vara väldigt pratsamma från början, och att rundan då blir 

ett forum där de får berätta så mycket de vill om sig själva. Hon upplever också att eleverna 

kan gå från att inte vilja berätta om någonting i rundan under en hel termin, till att vilja berätta 

massor nästa termin. Det tror hon beror på att de fått tid på sig att se hur rundan fungerar, att de 

fått se andra berätta, att gruppen lyssnar när någon pratar, och att de då kan bli trygga med att 

testa själva.  

Val av lekar och instruktioner 
Ett sätt Bianca arbetar på för att alla elever ska vara med, är genom att göra saker alla är 

bekväma med, även om de är olika. En lek hon använder sig av är kull, som åtminstone alla 

hennes elever kan vara med i. Hon beskriver att hon arbetar mycket med att eleverna ska få 

träna på turtagning och att leda varandra, ”låt sig ledas och bli ledd”, se varandra, och att kull 

är en passande övning för att träna detta. Hon kan uppmuntra eleverna att komma ihåg att se 

varandra och befria varandra. Bianca kan också ge instruktioner under andra övningars gång, 

för att ge barn som hamnar utanför bättre förutsättningar att vara med. Ett exempel är i leken 

”Sköldpaddan Sture”, där eleverna ska byta stolar med varandra för att förhindra att en utvald 

elev ska kunna sätta sig. Om hon märker att det är någon som inte vågar byta plats på grund av 

stolens position kan hon uppmana alla att byta stol mellan omgångarna. Då får eleverna en ny 

chans med bättre förutsättningar att komma in i leken. Hon motiverar instruktionen så här: 

För vissa är jättesnabba och springer direkt, och då om man liksom är lite osäker, eller inte vet 

riktigt, är det passligt nu, då har det gått för lång tid, då har redan någon sprungit. Så då kan det vara 

och att man inte känner att man har suttit på samma stol hela kvällen.  
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Analys 
Baserat på min empiri, ser jag en möjlighet att dela upp resultatet angående hur lärare hanterar 

elevers olikheter i att ta plats i klassrummet i tre teman/kategorier: Acceptera eleverna och se 

till att alla har en plats, Utmana och skapa förutsättningar för delaktighet och Balansera. 

Kategorierna kommer från att jag granskat materialet och upptäckt ett återkommande tema 

kring att acceptera/utmana eleverna. Jag har valt att dela upp dessa två, vid första anblick 

motpoler, i separata kategorier och sorterat materialet beroende på vilken linje jag tolkat att 

resonemangen tillhör. Allteftersom har jag upptäckt att kategorierna kan gå hand i hand, och 

därför skapat kategorin Balansera för att framhäva detta. Under varje kategori, har jag sedan 

tolkat mitt material utifrån mina centrala begrepp för att undersöka lärarnas sätt att hantera 

elevernas olikheter ifrån ett delaktighet- och inkluderingsperspektiv. I rubrikerna har jag sedan 

kopplat ihop att acceptera/utmana med det perspektiv jag sett som tydligast under respektive 

kategori. 

Acceptera eleverna och se till att alla har en plats 
Ett gemensamt drag mellan lärarna, är att de accepterar eleverna som de är: att de tar olika 

mycket plats. Jag tolkar det som att denna acceptans speglas i hur de hanterar elevernas 

olikheter - vilket kommer visas under denna kategori. Alanna och Bianca lyfter båda 

perspektivet att det viktigaste är att eleverna mår och har det bra. Lärarna vill bland annat 

undvika press på eleverna, exempelvis genom att acceptera att vissa elever kan ha behov av att 

hålla sig mer i bakgrunden. Även om det bara är Bianca som gett ett tydligt exempel på att vara 

öppen för att eleverna bidrar med olika mycket, går det att se som ett sätt att acceptera elevernas 

olikheter: att de får vara med och påverka så mycket de vill efter förmåga.  Lärarnas inställning 

med att undvika press på eleverna och att vara öppna för att eleverna får bidra med det de vill, 

går att se som ett sätt för eleverna att ha en plats, där alla blir accepterade och får vara med, på 

ett sätt som passar dem, oberoende av hur stor plats de tar. Här finns även en frivillighet och 

utrymme för eleverna att välja vad de gör med möjligheten de får att vara delaktiga.  

 

Både Edda och Alanna hävdar att de lyssnar på elevernas behov, och arbetar för att möta 

elevernas i deras utveckling. Detta ser jag som ett sätt att acceptera eleverna. Även att bjuda in 

elever och vara ett stöd, som Bianca beskriver, blir ett sätt att bidra till att hjälpa eleverna att 

vara delaktiga utifrån sina behov och att skapa förutsättningar för delaktighet. Genom att 

försöka stötta elever som har svårt att komma på idéer själva, och hjälpa dem vidare genom att 

exempelvis ge dem något att associera till, kan fler bli delaktiga. Bianca arbetar dessutom med 

att i sina val av lekar och instruktioner se till att alla elever kan vara med, vilket också går att 
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tolka som ett sätt att möta elevernas behov och se till att alla har en plats i leken. Med hjälp av 

instruktioner och att justera förutsättningar, exempelvis om någon skulle hamna utanför på 

grund av att den är osäker och inte tar initiativ i leken, ser jag det som att Bianca kontinuerligt 

kan se till att lyfta in och se till att eleverna faktiskt har en plats under övningarnas gång också.  

 

Jag tolkar det som att lärarna genom att erkänna och acceptera av att eleverna är olika, kan 

skapa olika forum där de omfamnar skillnaderna och hitta sätt som gör att alla kan bli 

inkluderade och har en plats, där de får vara med och uttrycka sig på sätt som passar de som 

tar mer såväl som mindre plats. Ett exempel på detta är Biancas och Eddas rundor, där eleverna 

får utrymme att prata. Här har alla en plats med en stund som är speciellt avsedd för dem, där 

läraren och eleverna ser varandra och eleverna kan känna att de hör till, oavsett om de pratar 

mycket eller lite i övrigt. Det kan bli en stund där, i enlighet med Biancas erfarenhet, mer 

tystlåtna faktiskt tar plats, och de som är framåt kan få en chans att ösa ur sig.  Ännu ett sätt att 

se till att eleverna känner att de hör till går att uttolka från att alla lärarna alltid ser till att hälsa 

på alla eleverna, se och prata med dem. Genom att öva samarbete, att se och lyssna på varandra, 

använder sig Alanna och Edda också av övningar som gör att eleverna ser varandra varje 

lektion, vilket jag tolkar som ett sätt att också göra så att eleverna bli inkluderade av varandra, 

och därigenom har en plats i gruppen. 

 

Jag tolkar det även som att Bianca medvetet arbetar med att skapa förutsättningar för 

delaktighet genom att använda olika sätt som deltagarna kan uttrycka sig på: både muntligt 

och skriftligt, kort eller långt. På så sätt förklarar Bianca att hon kan hjälpa elever som tar 

mindre plats, så de exempelvis får tid att skriva ned sina idéer och chans att tänka efter innan 

någon annan tagit över. Eleverna som är helt fyllda med idéer kan också få en chans att berätta 

dem muntligt. Detta upplägg är för Bianca en del i att skapa en miljö där eleverna lyssnar på 

varandra och ser varandra. Att ge deltagarna möjlighet att uttrycka sig i olika former tolkar jag 

också som ett sätt att acceptera att eleverna är olika, och se till att alla elever har en plats och 

blir inkluderade i arbetet: oavsett om de tar mindre plats och behöver mer betänketid med att 

skriva sina idéer, eller tar mer plats och gärna vill få mer utlopp för sina idéer muntligt. 

Utmana och skapa förutsättningar för delaktighet 
Både Alanna och Edda förklarar att de accepterar alla elever som de är, men att de ibland kan 

behöva utmana vissa elever utifrån hur mycket plats de tar, vilket också speglas i hur de hanterar 

elevernas olikheter. Alanna, Bianca och Edda arbetar allihop exempelvis med elever som kan 
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ta väldigt mycket plats, och accepterar dem och vill låta dem höras och få säga sitt, men hävdar 

att de kan behöva arbeta för att få dem att inse att de ibland behöver släppa in andra/backa, så 

att andra elever också får en chans att höras. Detta kan ske genom att samtala eller genom 

övningar med eleverna. Att aktivt utmana elever som riskerar att ta över andras plats kan också 

tolkas som ett sätt att skapa förutsättningar för delaktighet, genom att förhindra att andra elever 

hamnar i skymundan. Det skulle vidare kunna ses från perspektivet att arbeta med 

förutsättningen icke-diskriminering, då lärarna försöker arbeta med att så många som möjligt 

kan komma till tals, och inte endast de som är framåt. 

 

Ett sätt att skapa förutsättningar för delaktighet kan utrönas även i lärarnas arbete med att 

utmana eleverna genom att öva dem i samarbete, att se och lyssna på varandra, samt att arbeta 

med rundor. Att träna i turtagning, tolkar jag som ett sätt att arbeta med att skapa förutsättningar 

för delaktighet på lång sikt, genom att lära barnen att ha respekt för varandra. Ytterligare en 

aspekt jag ser som ett sätt att skapa förutsättningar för delaktighet är att elever genom att arbeta 

med återkommande rundor, kan gå från att vara tysta och i början, till att ta mer plats och bli 

mer delaktiga längre fram. Bianca tror att det beror på att dessa individer kan börja känna sig 

trygga, efter att ha fått se hur rundan fungerar. Jag ser denna återkommande metod som ett sätt 

att arbeta med tydlighet som skapar förutsättningar för delaktighet: genom att eleverna tydligt 

fått se hur processen ser ut, kan de bli bekvämare och efter en tids arbete vilja delta själva.  

 

En annan slags utmaning som finns inom kategorin som handlar om att öva samarbete, att se 

och lyssna på varandra, återfinns i Eddas arbete då hon uppmanar sina elever att följa en av de 

som lätt hamnar utanför. Jag ser det som en utmaning både för den som inte är van att få 

uppmärksamhet, och de som måste ge den till en annan person än de är vana vid. Genom att 

göra detta menar Edda att övriga elever får träna på att ge eleven uppmärksamhet, och att eleven 

kan bli mer van vid att få uppmärksamhet. Utifrån mina centrala begrepp, tolkar jag detta som 

ett sätt att arbeta för att alla elever ska ha en plats och blir inkluderade i gruppen, genom att 

läraren aktivt försöker arbeta på ett sätt där en elev aktivt lyfts in i gruppen, med förhoppningen 

att det ska speglas i gruppens fortsatta arbete tillsammans. 

Balansera 
Även om lärarna accepterar och utmanar eleverna på olika vis, finns en poäng i att komma 

ihåg att lärarna också balanserar dessa kategorier. Även om vissa utmanar och lyfter fram 

tystlåtna elever, har samtliga också poängterat att de vill undvika press på eleverna och att det 
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viktigaste är elevernas mående. Ett annat exempel, som gäller elever som tar mer plats, är då 

lärare kan behöva balansera mellan att acceptera elever, vilja låta dem få utlopp för sina idéer 

och inte begränsas, och att bromsa in dem så att de inte tar över någon annans utrymme. Jag 

tolkar det som att lärarna vill att de som tar stor plats ska ha en plats, men att detta samtidigt 

måste balanseras så att det inte sker på bekostnad av andras utrymme och chans till delaktighet. 

 

Bianca arbetar med frivillighet med förutsättningar, där eleverna som exempelvis har svårt för 

att sitta i ring kan få sitta en liten bit utanför. Hon accepterar detta, och arbetar för att eleverna 

ska bli inkluderade vilket och ha en plats, även om de väljer att hålla sig i bakgrunden. Hon 

lyfter dock att det fortfarande är viktigt att personer som sitter utanför inte stör, och att de 

lyssnar. Jag tolkar det som att valfriheten som ingår i att ha en plats på individnivå, fortfarande 

måste balanseras och gå hand i hand med att skapa förutsättningar för delaktighet på en 

gruppnivå: eleven måste fortfarande visa respekt så att övriga kan vara delaktiga i arbetet utan 

att bli påverkade negativt av individen. 

Elevinflytande 
I detta avsnitt kommer jag presentera resultatet som framkommit kring hur teaterlärare förhåller 

sig till elevinflytande.  

Inflytande över material 
En aspekt på inflytande, är vem som får bestämma över vilket material som grupperna arbetar 

med. Där Alanna arbetar finns olika årskurser på musikallinjen, där elevernas inflytande 

fungerar på olika sätt. Första året arbetar de med en egenskriven musikal, där eleverna ger 

låtförslag, problem att utgå från, föreslår miljö och skapar karaktärer genom övningar. Sedan 

pusslar Alanna ihop bitarna för att tidseffektivisera arbetet. Hon presenterar ett förslag, och så 

får gruppen ge förslag på och improvisera fram historiens fortsättning. Det tredje året sätter 

gruppen upp en slutmusikal som Alanna väljer, för att ha kontroll över att den passar gruppen. 

 

I Eddas grupper får eleverna påverka materialet på ett sätt som liknar Alannas förstaårsupplägg. 

Edda skriver manus, med inspiration från elevernas fantasi: de får vara med och bestämma över 

och skapa rollerna och berättelsens tema. Under skrivandet får de ge feedback, diskuterar hur 

fortsättningen ska vara, om de har kommentarer, något de vill lägga till. Ett exempel Edda ger, 

är då alla utom en av hennes elever ville vara skogsväsen i en föreställning. Hon anpassade 

manuset så det utspelade sig i en värld med både verkliga vänner och fantasivänner, som ett 

sätt att knyta ihop allas idéer, vilket hon beskriver som att hon skapar en röd tråd i önskemålen. 
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Delar av vad hon har i åtanke när hon skriver är vad eleverna är bekväma med att spela, hur 

stora roller de vill ha, önskemål om genre, och vad Edda ser som en lämplig utmaning. 

 

Det första året Bianca har sina elever, väljer hon att inte arbeta med manus, utan låter dem i 

stället bestämma vad deras arbete ska handla om genom improvisationer. Detta gör hon för att 

hon vill undvika känslan av att det finns ”rätt och fel”, vilken hon hävdar kan infinna sig i arbete 

med manus. Alla elever får dela med sig av idéer, som blir grunden för improvisationen. Bianca 

arbetar sedan för att få in alla barns idéer. Eleverna kan få en ram om de behöver, exempelvis 

att utgå från ett sommartema. Eleverna får bestämma vilka roller de vill spela, och Bianca ser 

det som självklart att eleverna ska få spela exempelvis TV-spelkaraktärer om det är vad de vill. 

Hon skriver ned improvisationerna och replikerna eleverna hittar på, men är öppen för att de 

kan bli annorlunda varje lektion, och uppmuntrar eleverna att lägga till nya saker. Efteråt får de 

känna efter om de behåller ändringarna eller inte. I grupper som har hållit på längre känner 

Bianca att hon kan utmana dem mer och lägga till fler delar, exempelvis dramaturgiska 

beståndsdelar som vändpunkter i manus, som de samtalar om i improvisationsarbetet. Hon 

skriver ner vad eleverna kommer fram till, med deras ord, vilket gör att manuset enligt Bianca 

utgår från eleverna och blir deras. Bianca ser det som att hon lyckats om eleverna känner att det 

är deras manus, att de har gjort det, även om det är hon som suttit och skrivit på arbetstid utifrån 

deras idéer. 

 

I ungdomsgrupperna låter Bianca eleverna bestämma vilket tema eller vilken målgrupp de vill 

arbeta utifrån, exempelvis med barnteater. Eleverna får välja om de vill arbeta med färdiga 

manus eller skriva själva, i dialog med Bianca. Om de arbetar med färdiga manus kan Bianca 

plocka fram ett par förslag på manus som gruppen får välja mellan.  

Arbeta med elevernas idéer och impulser 
Lärarna förhåller sig på olika sätt till att eleverna bidrar med idéer och impulser i arbetet. Alanna 

vill att eleverna ska känna sig delaktiga. Hon förklarar att hon arbetar tillsammans med eleverna 

när de lägger scener, gärna utgår från deras impulser och provar sig fram. Sedan kan hon avgöra 

om det fungerar eller om de behöver testa något annat. Hon berättar att eleverna kan bli väldigt 

glada om de har en idé som de testar och känner blir bra. Alanna förklarar också att det är viktigt 

att kommunicera och följa överenskommelser om vem som får bestämma vad, exempelvis om 

någon ska skapa något: ”Och sen kommunicera naturligtvis då under resans gång. […] För det 



29 

 

går ju inte att säga så här, ja men gör vad du vill och sen så går man dit och ändrar. Det funkar 

ju inte.” 

 

Bianca förklarar att hon fokuserar väldigt mycket på att eleverna ska ha inflytande. Hon ber om 

elevernas åsikter och idéer, och arbetar normalt sett efter en viss struktur på sina lektioner: 

gemensam start, uppvärmning, fokusövning, huvudövning. I huvudövningarna utgår Bianca 

från ett tema, men förklarar att det är eleverna som är ”skaparna av vad det blir av det hela”, att 

det är de som har inflytande över vad som skapas och om det ska visas upp för gruppen eller 

inte. Ibland kan barnen dock ha idéer som de brinner för men som är omöjliga att genomföra, 

som att ha ett riktigt slott på scenen. Bianca berättar att hon gärna vill möta eleverna trots detta, 

och säger därför ja, och att hon ska göra vad hon kan. Om hon nästa gång berättar att hon inte 

lyckats lösa det på sättet eleven föreslagit, kan hon möta upp med ett nytt förslag och förklara 

varför idén behövt bromsas, men ger ändå beröm för att det var en bra idé. Hon kontrollerar 

också att det känns okej om de går vidare på något annat vis och för en dialog med eleverna. I 

relation till att Bianca arbetar mycket efter elevernas idéer och impulser ser hon det som att 

hennes uppdrag i sin tur går ut på att ha inflytande över vad eleverna ska lära sig inom teater, 

och att hon har ansvar för att eleverna lär sig teatergrunder som gör att de kan gå vidare i 

utbildningen. Hon ger ramar som eleverna kan utvecklas inom för att hjälpa dem arbeta med 

teaterspråk och teatergrunder, inom vilka eleverna är fria att skapa. Hon vill lära eleverna om 

teater, och fylla deras ”ryggsäck” med erfarenhet. Hon beskriver relationen mellan hennes roll 

och elevernas inflytande så här: 

Det är jätteviktigt, det är hela mitt fokus känns det som, att eleverna har inflytande i… jag kan väl 

kanske dela upp det lite så här: att jag har inflytande i teatergrunderna, det jag vill att de ska ha som 

grund för att vi ska kunna gå vidare i teaterutbildningen. Och dom har inflytande i vad dom är 

nyfikna på att testa, vad de vill att det ska handla om. De får ju genom ramar, genom styrda ramar 

kanske från mitt håll får ju de vara fria och skapa det de vill och att det blir bejakat. […] Men att om 

jag vill att de ska lära sig om vändpunkt, idag ska vi jobba med vändpunkt, då ger ju jag en övning 

som är uppe som ett tak. 

 

Som svar på om Edda utgår från elevernas idéer, säger hon att hon gör det ”mitt emellan”, och 

att det beror på sammanhanget. Hon respekterar och tar in elevernas önskemål rörande sådant 

som betyder mycket för dem, exempelvis vilka roller de vill/inte vill spela. Vissa önskemål kan 

hon också ta till sig och använda för att göra till ”en mera pedagogisk uppvärmning”, eller 

pjäser.  I regiarbetet är det däremot hon som leder. 
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Elever som leder 
Bianca förklarar att hon gärna vill låta eleverna leda, och att hon brukar ta med önskemål till 

nästa lektion så att hon hinner förbereda. Bianca låter också eleverna vara med och forma olika 

uppvärmningar, som exempelvis att de får vara med och komma på olika versioner av leken 

kull. Om Biancas äldre elever exempelvis verkligen inte är sugna på att springa en dag, kan hon 

också rucka på sin planering och ändra på uppvärmningen hon planerat för dagen. Hon berättar 

dock att hon haft en elevgrupp som gärna ville styra lektionernas innehåll och leda på sätt som 

styrde in alltför mycket på att de bara ville göra lekar som inte hade något med teater att göra. 

Bianca förklarar att hon då behövde granska sitt eget förhållningssätt och perspektiv på vad 

teaterlektionerna skulle gå ut på. Hon kom fram till att de elever som gärna ville vara med och 

styra, kunde få en ram som gick ut på att de fick vara med och bestämma över de 10 minuter 

som var uppvärmningar på lektionerna, för att ge utrymme åt elevernas önskemål. Däremot 

kom hon fram till att hon själv behöver styra över andra övningar för att se till så att eleverna 

faktiskt får utvecklas inom teaterområdet, får teatererfarenhet, bli trygga på scenen och att 

eleverna får lära sig det hon tänkt, vilket hon ser som anledningen till att de är där.  

Analys 

Utifrån mitt resultat har jag valt att dela in analysen i tre kategorier, baserat på de områden där 

jag upptäckt att lärarna förhåller sig till elevinflytande på olika sätt: val av material, upplägg 

och lektionsarbete. Jag kommer främst analysera dessa kategorier utifrån hur lärarna förhåller 

sig till delaktighet genom inflytande utifrån vad eleverna själva får bestämma över, vad 

läraren bestämmer över, och vad de bestämmer i samråd med varandra. 

Val av material 
I skapandet och valet av material, finns en möjlighet att ha inflytande över materialets innehåll 

och form. Då elevgrupperna skapar eget material, skapas och bestäms innehållet ofta i samråd 

med lärarna, vilket är ett förhållningssätt som återkommer i alla lärarnas resonemang. Edda och 

Alanna utgår från elevernas olika förslag och idéer, vilka sedan pusslas ihop av läraren. De 

återkopplar under skrivandet till gruppen, som ger förslag på historiens fortsättning. 

Blandningen av elevernas önskemål i samråd med läraren och hens kompetens i skrivandet, 

går att exemplifiera mer konkret genom Eddas arbete, då hon blandar elevernas önskemål kring 

vad de vill spela med sitt eget skrivande för att skapa en lagom utmanande, enhetlig historia. 

Denna anpassning tolkar jag som att läraren låter eleverna ha inflytande över handlingen, 

medan läraren använder sin kompetens för att skapa en konstnärlig kvalitet och lägga in 
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pedagogiska anpassningar i materialet: genom att skapa en röd tråd i manuset, och anpassa 

utmaningsnivå efter eleverna.  

 

Jag tolkar det som om Biancas förhållningssätt också delvis utgår från att eleverna bestämmer 

över materialet i samråd med läraren, men att eleverna själva får bestämma över materialet i 

en bredare utsträckning än Eddas och Alannas elever. Biancas mål är att eleverna ska uppleva 

att det är de som gjort manuset. Hennes resonemang gör det tydligt att läraren kan bestämma 

lösa ramar/teman att utgå från vid behov, men att eleverna själva väljer vad deras föreställning 

ska handla om i övrigt. En skillnad är att Alanna och Edda är de som pusslar ihop alla idéer i 

sina grupper, medan Bianca kan låta eleverna testa att pussla ihop sina idéer genom att testa på 

golvet själva. Hon utgår från elevernas ord och handlingar när hon skriver ned manus, vilket 

jag tolkar som att även om Bianca är den som antecknar allt, får eleverna fortfarande bestämma 

över materialet själva genom att det är deras ord som används. 

 

Bianca utmanar grupper som har större erfarenhet när de skapar manus, genom att låta eleverna 

lägga till olika dramaturgiska delar. Här tolkar jag det som att arbetet sker mer i samråd med 

läraren, vilket grundas i att läraren påverkar strukturen i manus baserat på vad hon vill att 

eleverna ska lära sig medan själva innehållet fortfarande kommer från eleverna själva.  

 

När grupperna arbetar med färdiga manus, finns två olika tillvägagångssätt kring vem som har 

inflytande över valet av dessa representerade bland lärarna. Om Biancas grupp vill göra ett 

färdigt manus, kan Bianca ta fram förslag på manus som gruppen får välja bland. Själva valet 

blir elevernas eget, men eftersom Bianca påverkar vilka manus som går att välja bland, ser jag 

det som att valet sker i samråd med läraren. När Alannas elever ska sätta upp en musikal i 

årskurs tre, väljer Alanna manus för att se till att valet passar gruppen, vilket alltså är ett val 

som görs av endast läraren, baserat på hennes professionella åsikt om vad som är lämpligt för 

gruppen. 

Upplägg 
Det finns också olika nivåer på inflytande över teaterkursernas upplägg. Strukturmässigt tolkar 

jag det som att Bianca och Alanna främst arbetar med att endast lärarna bestämmer över 

grundupplägget för hur deras grupper arbetar olika år (Edda har inte skapat någon fast struktur 

på samma sätt). I årskurs ett väljer Bianca exempelvis att eleverna arbetar med improvisationer, 

och inte manus, baserat på en pedagogisk avvägning hon som lärare gjort. Detta är alltså ett val 



32 

 

som görs av endast läraren. I äldre grupper låter Bianca eleverna ha mer inflytande även över 

upplägget för arbetet, exempelvis genom att välja om de vill skriva själva eller arbeta med 

färdiga manus, vilket bestäms i samråd med läraren. Alanna arbetar också med en viss struktur 

som läraren själv valt, där eleverna skapar ett manus i årskurs ett, och i årskurs tre sätter upp 

en musikal. 

 

Gällande innehållet på lektionerna förhåller sig Bianca öppen till elevernas idéer och önskemål 

till påföljande träffar, men kan också ändra lite i dagens planering om eleverna verkligen inte 

är sugna på exempelvis en fartfylld uppvärmning. Även Edda kan ta till sig önskemål från 

eleverna gällande innehållet i uppvärmningar. Här kan eleverna alltså ibland få vara delaktiga 

genom inflytande över vilka uppvärmningarna som är del av dagens upplägg. 

 

Under arbetet på lektionerna arbetar Bianca med en fast struktur som beslutats av endast 

läraren, med gemensam start, uppvärmningar, fokusövning och en huvudövning. Inom denna 

struktur, får eleverna dock vara med och påverka. Huvudövningen utgår från teman som 

bestäms av läraren, men det är eleverna som står bakom det som skapas i övningen. Läraren 

bestämmer själva upplägget och sätter ramar baserat på sin kunskap om hur eleverna kan 

utveckla sitt teaterspråk, men eleverna bestämmer vad de skapar inom ramarna. Bianca 

använder även detta upplägg som grund för hur elever som vill vara med och styra mycket kan 

få ha inflytande över lektionerna: det får ske inom de ramar som Bianca satt upp, exempelvis 

att bestämma 10 minuters uppvärmningar. Bianca vill låta elever ha inflytande, men det 

viktigaste i hennes förhållningssätt är ändå att lektionernas innehåll faktiskt hjälper eleverna att 

utvecklas inom teater, vilket enligt Biancas erfarenhet inte alltid blir fallet om eleverna får vara 

med och bestämma för mycket. Jag tolkar det som att Biancas förhållningssätt är att ansvaret 

för att eleverna utvecklas behöver ligga på läraren, och att hon därför behöver ha inflytande 

över lektionernas upplägg i det stora hela. 

Lektionsarbete 
Under lektionerna förhåller sig lärarna på olika sätt till elevernas idéer och impulser. Bianca 

siktar mot att förhålla sig positiv till alla barnens idéer, även om hon vet att vissa av dem 

kommer vara omöjliga att genomföra (som att ha eld på scenen). Hon ger beröm för idéer 

oavsett, och för en dialog med eleverna om hur de kommer gå vidare. Här kan begreppet respekt 

är en av utgångspunkterna för att skapa förutsättningar för delaktighet appliceras: jag tolkar 

det som att Biancas vilja att säga ja till barnens idéer, så långt det är möjligt, är ett sätt att 
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respektera elevernas åsikter. Jag ser Biancas positiva attityd och förhållningssätt som ett sätt att 

visa sig nyfiken och öppen, och att hon därigenom liksom i skapandet av förutsättningar för 

delaktighet därigenom kan bidra till en miljö där fler vågar uttrycka sina åsikter. 

 

Till skillnad från Bianca som förhåller sig på ett sätt som grundar sig på att elevernas idéer ska 

stå i centrum så långt som möjligt, kan Edda leda mer själv som lärare, till exempel i regiarbete. 

Edda förklarar att hon låter eleverna påverka mer när det handlar om sådant som är 

betydelsefullt för deltagarna, som exempelvis önskemål om rollfördelning. Avgränsningen att 

eleverna får ha önskemål kring just det som intresserar dem, går att koppla samman med 

aspekten relevans under kategorin att skapa förutsättningar för delaktighet: barnen vill vara 

med och önska eftersom det är något som är viktigt för dem, och i just de frågorna släpper Edda 

fram dem mer.  

 

När det kommer till att lägga scener under lektionsarbetet, förhåller sig Alanna på ett sätt som 

gör att eleverna får ha inflytande i samråd med läraren. Hon arbetar baserat på elevernas 

impulser, låter dem prova sig fram, och avgör sedan vad som fungerar eller behöver göras 

annorlunda. Elevernas idéer i kombination med lärarens omdöme exemplifierar ett arbete som 

görs i samråd med läraren, då eleverna bidrar med impulserna, och Alanna använder sin 

kompetens som lärare för att bedöma vad de kan behålla/arbeta vidare med. Inom delaktighet 

genom inflytande ingår att få uppleva en känsla av att vara till nytta, vilket visas i Alannas 

resonemang om att eleverna blir glada om en idé de haft testas och ger ett positivt resultat. En 

förutsättning för delaktighet som jag tolkar det som att Alanna förhåller sig till, är också att 

arbeta med tydlighet, då hon ser det som viktigt att kontinuerligt vara tydlig med och följa 

överenskommelser angående vad eleverna får ha inflytande över. 

Sammanfattning av analys 
I analyskapitlen har framkommit att lärarna kan ha olika roller: exempelvis som en guide som 

vägleder deltagarna - som får komma med idéer och förslag tillsammans med lärarna - så att de 

kan utvecklas och komma vidare i arbetet. Läraren ser till att hålla styr och ansvarar över vad 

eleverna lär sig. Läraren som tydlig ledare är en roll där läraren leder mer själv – men ändå kan 

se sig som en del av gruppen. Denna roll är generellt sett vanligare den första perioden med en 

ny grupp, för att lägga grunden för trygghet, men kan även dyka upp i regiarbeten där läraren 

regisserar mest själv. 
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För att hantera elevers olikheter har analysen visat att lärarna kan arbeta med att acceptera 

elevernas skillnader. Accepterandet av att eleverna har olika behov, gör att lärarna kan anpassa 

arbetet efter deras förmågor och behov för att ge alla en plats så att de kan vara delaktiga. 

Lärarna kan dock också utmana eleverna, exempelvis deras sätt att normalt vara, att backa och 

ta in andra, öva på att lyssna och se varandra, för att skapa förutsättningar för alla att vara 

delaktiga. Lärarna balanserar mellan att utmana och acceptera.  

 

Det finns också olika förhållningssätt till elevers inflytande, där eleverna får vara med och 

påverka i olika hög grad. Lärarnas förhållningssätt påverkar även hur och vilka förutsättningar 

för delaktighet som skapas. En gemensam nämnare är att alla lärare låter eleverna vara med och 

ha inflytande över och forma material och manus när gruppen skapar det själva, och att arbetet 

i olika hög grad görs i samråd med läraren. Lärarna kan använda sin kompetens för att bygga 

ihop elevernas idéer, eller låta eleverna göra det mer själva. De kan också influera arbetet för 

att se till att eleverna lär sig om exempelvis olika beståndsdelar i manus, även om eleverna får 

bestämma över innehållet i övrigt. När grupperna arbetar med färdiga manus, är det vanligare 

att läraren har mer inflytande över manusvalet baserat på pedagogiska motiveringar, även om 

det också kan ske i samråd med eleverna. 

 

Lärarna har i det stora hela mest inflytande i fråga om kursernas och lektionernas upplägg, för 

att se till att eleverna får chansen att utvecklas inom teater. Det kan dock finnas öppningar för 

eleverna att göra val, som exempelvis i fråga om vilket arbetssätt de vill inrikta sig på, och om 

de vill vara med och påverka vilka uppvärmningar som görs och hur. Inom lärarnas ramar för 

utveckling kan eleverna få påverka mer. Slutligen har analysen visat att lärarna förhåller sig på 

olika sätt till elevernas inflytande under lektionsarbetet: för vissa lärare är det uppenbart att 

eleverna ska få påverka med sina idéer i största möjliga mån, medan andra väljer stunderna där 

eleverna får påverka beroende på hur viktigt det är för eleverna och styr mer själva över 

regiarbetet. Eleverna kan också få arbeta i samråd med läraren, där exempelvis eleverna kan 

komma med idéer när de lägger scener, och läraren avgör om de fungerar eller inte.  
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Diskussion 

Studien syftar till att belysa hur teaterlärare på kulturskolan resonerar kring att skapa delaktighet 

och inkludering i teatergrupper. Föregående avsnitt sammanfattar vad analysen kommit fram 

till hittills rörande dessa frågor, baserat på mitt resultat sett utifrån mina centrala begrepp, och 

i detta kapitel kommer mina tolkningar och min analys, tas vidare och ställas i relation till 

uppsatsens bakgrund och tidigare forskning. 

Resultatdiskussion 
En central diskussionspunkt att hantera utifrån mitt resultat är hur lärarnas förhållningssätt till 

delaktighet genom elevinflytande kan jämföras med kulturskolans uppdrag. Det ingår enligt 

Kulturskoleutredningen (2016) i kulturskolans uppdrag att se till att barn och unga ges goda 

förutsättningar att påverka utformningen och innehållet i kulturskolan, och att deras intressen 

tas till vara på. Min analys har visat att en generell uppdelning skulle kunna tänkas göras över 

hur lärarna i undersökningen arbetar: lärarna har till stor del inflytande över utformningen av 

kursernas och lektionernas upplägg för att optimera elevernas kunskapsutveckling, även om 

elevernas önskemål kan tas in ibland. Eleverna får i stället ha större inflytande över själva 

innehållet i vad de skapar inom lärarnas ramar, exempelvis genom att påverka hur vissa 

övningar utvecklas. I jämförelse med kulturskolans uppdrag drar jag baserat på analysen 

slutsatsen att lärarna främst lever upp till att eleverna får möjlighet att påverka innehållet i 

kulturskolan, men inte tar in eleverna i att påverka utformningen av upplägg riktigt lika mycket. 

En annan aspekt att lyfta, är att lärarna motiverar det begränsade inflytande över upplägget i 

enlighet med det Kulturskolerådet (2020a) konstaterat: att eleverna själva inte alltid vet hur de 

behöver arbeta för att utvecklas. En slutsats jag drar baserat på detta i kombination med det som 

framkommit i mitt arbete, är därmed att elever kan behöva begränsas i sitt inflytande för att 

garantera deras utveckling, men att det går att avgränsa den mer strikta begränsningen till vissa 

delar av verksamheten. Mer specifikt kan det handla om att läraren kan behöva ha mer 

inflytande över kursernas upplägg, medan eleverna i övrigt fortfarande med fördel kan ges mer 

inflytande över exempelvis innehållet i materialet som skapas. 

 

Föregående stycke visar att lärarna arbetar med att balansera elevernas inflytande och sina 

kompetenser i fråga om upplägg och innehåll, vilket går i samma tema som en punkt som 

Kulturskoleutredningen (2016) framhäver: det bör finnas en balans i kulturskolan mellan 

elevernas intressen och inflytande, och pedagogens kompetenser och kunskaper. Jag kommer 

fortsätta diskussionen kring denna balans, genom att fokusera på de olika lärarrollerna som 
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definierats i min analys, och diskutera på vilka sätt de kan påverka balansen. Första rollen är 

läraren som guide, vilken har flera likheter med Törnqvists (2006) handledare: båda öppnar 

upp för att ge uppmärksamhet till och arbeta med elevernas idéer. Jag utgår från att elevernas 

idéer kan representera elevernas intressen och inflytande. Ännu en likhet med Törnqvists roll, 

är den samordnande, lotsande och styrande funktionen som läraren enligt Törnqvist kan ha tack 

vare sin professionella kompetens. Denna uppsats guideroll kan också se till att styra arbetet på 

ett sätt som för arbetet vidare och gör att eleverna kan utvecklas, vilket alltså också kan ses 

göras utifrån lärarens kompetens. Det finns alltså en tydlig koppling mellan läraren som guide, 

och att balansera elevintressen med pedagogens kunskap.  

 

För att kunna ge några exempel på när guiderollen enligt min tolkning blir synlig mer konkret, 

ser jag en möjlighet att koppla samman rollen med de gånger då lärarna arbetar i samråd med 

deltagarna. Här blandas oftast elevernas idéer och input med lärarnas skrivande när elevernas 

idéer byggs ihop till en enhetlig historia, som lärarna kan forma så att den blir lagom utmanande 

för eleverna. Lärarna kan också utgå nästan helt från elevernas idéer och ord i skapandet av 

manus, men fortfarande ses som guidande genom att använda sin kompetens för att ge lösa 

ramar som exempelvis kan hjälpa eleverna att utveckla kunskap om manus olika beståndsdelar. 

Användandet av elevernas idéer tolkar jag som ett sätt att möta elevernas intressen. Lazarus 

(2005) poängterar dock att även om det är viktigt att materialet är relevant och av intresse för 

eleverna, är det även av vikt att se till att materialet fortfarande utmanar eleverna, exempelvis 

artistiskt och intellektuellt. Detta är något som min analys visar skulle kunna balanseras av 

lärarens kompetens, när hen avgör hur hen bör sätta ihop manuset för att det ska bli lagom 

utmanande för eleverna, eller hjälper eleverna utveckla exempelvis kunskaper om manus 

beståndsdelar samtidigt som eleverna skapar mer själva. En slutsats som jag drar utifrån mina 

resultat är att läraren som guide balanserar mellan elevernas influenser och pedagogens 

kompetenser, på ett sätt där elevernas intressen och inflytande kan ges relativt stor plats genom 

att de får bidra med idéer. Lärarens kompetenser är dock fortfarande med och styr genom ramar 

för att se till att eleverna utmanas och vidareutvecklar sina kunskaper. 

 

Läraren som tydlig ledare går att likna vid Törnqvists (2006) ledare, och öppnar inte för 

elevinflytande på samma vis som läraren som guide gör. En likhet med Törnqvists rollfunktion 

ledaren, är att läraren kan vara mer auktoritär och ha en mer regisserande funktion. Denna roll 

kan dock fortfarande ses som att den skapar förutsättningar för att eleverna ska kunna vara med 

och påverka mer, i framtiden. Min analys visar att läraren som tydlig ledare spelar roll i att 
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skapa grund för trygghet i klassrummet, i början av tiden med en ny grupp. Att detta är ett 

viktigt arbete för att elever ska kunna bli delaktiga, stöds av Sternudds (2000) beskrivning av 

första stadiet i en läroprocess. Hon förklarar att pedagogen ansvarar för att tillsammans med 

eleverna skapa en trygg miljö där eleverna lär sig att samspela, kan lyssna på varandra och 

vågar prata själva. Karlberg beskriver i Marcus Samuelsson (2017) att läraren har ansvar för att 

alla elever, inklusive blyga och försiktiga, får göra sina röster hörda i klassrummet och ges 

möjlighet att utvecklas. Resultatet i Garcia et al. (2019) visar också på att tidigt satta normer i 

klassrummet kan bidra till ett tryggt klimat som hjälper eleverna att våga delta i diskussioner. 

Trygghet är dessutom en förutsättning för att lärande ska kunna ske (Cronqvist, 2018; 

Samuelsson, 2017). En slutsats som kan dras baserat på detta, är att rollen som läraren som 

tydlig ledare kan vara mer auktoritär och inte öppna upp för elevinflytande för stunden, men 

ändå spela en viktig roll i att skapa delaktighet genom att bidra till att eleverna ska våga vara 

aktiva och dela med sig av åsikter i framtiden.  

 

Ännu en diskussionspunkt att hantera baserat på mitt resultat, är vilken betydelse det kan ha att 

lärarna accepterar elevernas olikheter. Analysen har visat att detta är något lärarna gör: eleverna 

får ta olika mycket plats/bidra med och påverka olika mycket, baserat på hur eleverna är och 

vad de vill - de har en plats i klassrummet oavsett. Cronqvist (2018) hävdar dessutom att läraren 

bör möta eleverna baserat på deras behov och nivå så att alla blir inkluderade i arbetet, och 

enligt läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr11) behöver 

utbildning också vara formad på olika sätt, beroende på elevernas behov och förutsättningar. I 

enlighet med Lazarus (2005) påstående om att det är viktigt att erkänna att eleverna är olika, 

tolkar jag det som att genom att lärarna erkänner och accepterar att eleverna fungerar på olika 

sätt, kan lärarna sedan anpassa sitt arbete efter dessa behov. Det går att se i analysen att lärarna 

kan göra detta genom en mängd olika strategier, som bland annat grundar sig i att skapa forum 

för elevernas olika behov att uttrycka sig på olika vis, så att eleverna har en plats där de kan bli 

sedda och hörda, baserat på deras förutsättningar. En slutsats som skulle kunna dras, är att 

eleverna, genom att bli accepterade, kan känna att de blir sedda och hör till, genom lärarnas 

anpassningar. Att känna sig värdefull och som en del av gruppen är en faktor som kan bidra till 

ett gynnande klimat, och kan ge trygghet och glädje i livet (Johansson et al. 2018). En slutsats 

som bygger på den första, skulle därmed också kunna bli att acceptansen i klassrummet kan 

påverka eleverna positivt, även utanför klassrummet. 
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Avslutande reflektion: metoddiskussion och vidare forskning  
Genomförandet av min studie har fungerat relativt väl. Tack vare att jag använde mig av 

observationer för att skapa en gemensam referensram med lärarna innan jag genomförde 

intervjuerna, upplevde jag att intervjusituationerna underlättades. Jag kunde ställa 

kompletterande frågor utifrån vad jag sett, och lärarna kunde ge konkreta exempel i sina 

resonemang, som båda förstod. Valet använda mig av observationer gjorde dock att jag endast 

kunde använda informanter som jag hade möjlighet att besöka fysiskt, vilket blev mer 

begränsande och tog längre tid mot om jag exempelvis hade kunnat göra endast intervjuer via 

exempelvis videochatt i stället. Även om det tog längre tid att lösa de olika besöken logistiskt 

sett, upplever jag dock inte detta som något som påverkade studien negativt i det långa loppet. 

 

Genom att jag kunde lägga till frågor tack vare valet att använda semistrukturerade intervjuer, 

tilläts jag också att ställa följdfrågor, vilket var en hjälp i att få lärarna att utveckla eller 

förtydliga sina svar. Då jag valt att basera studien i lärarnas resonemang och tankar, utgick jag 

från intervjuerna i arbetet, och samlade inte in något material från observationerna. 

Observationerna användes alltså enbart som underlag för intervjuerna, men jag upplevde att jag 

såg olika ledarstilar som hade kunnat vara intressanta att undersöka, som lärarna kanske inte 

själva var medvetna om eller satte ord på i intervjuerna. Därmed vore det en möjlighet att 

använda observationer i ett annat syfte där material faktiskt samlas in från dessa i ett fortsatt 

forskningsarbete, för att se hur lärarna förhåller sig till delaktighet och inkludering i praktiken, 

och kanske jämföra om deras utsagor stämmer överens med deras handlingar.  

 

Min studie utgår från lärares perspektiv, hur de resonerar kring delaktighet och inkludering 

inom kulturskolan. Mitt arbete ger alltså en bild av företeelserna genom lärarens ögon. En 

möjlig fortsatt undersökning vore att i stället undersöka elevernas perspektiv på delaktighet och 

inkludering, om lärarnas arbete gör att de själva faktiskt upplever sig som delaktiga och 

inkluderade eller inte, och vad de själva upplever kan bidra till detta.  
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BILAGOR 

Bilaga 1 – Mejlinbjudan till teaterpedagoger 
 

Hej! 

Jag heter Pernilla Andersson, och studerar sista året på Teaterpedagogprogrammet på Örebro 

universitet. Jag har precis påbörjat arbetet med att skriva en kandidatuppsats, och letar därmed 

efter teaterpedagoger/teaterlärare på kulturskolor som skulle vara intresserade av att delta i min 

studie! Den handlar om hur lärare arbetar med individers olikheter i teatergrupper. Jag undrar 

därför om jag möjligtvis skulle kunna få observera en av dina lektioner, och sedan följa upp 

efteråt med en intervju? 

 

Syftet med observationen är att skapa en gemensam referensram för oss, och lektionen kommer 

inte att spelas in, jag kommer endast föra anteckningar. Jag kommer att fokusera på ditt arbete, 

inte deltagarna. Intervjudelen kommer med ditt godkännande sedan spelas in (endast ljud), och 

transkriberas av mig. Ljudinspelningarna kommer förstöras efter att det färdiga arbetet 

godkänts. Jag uppskattar att intervjun kommer ta ungefär 30-60 min. Du kommer när som helst 

under arbetets gång ha möjlighet att dra dig ur, utan att behöva ange varför. Din medverkan 

kommer anonymiseras, och det material jag samlar in kommer endast användas i mitt 

uppsatsarbete.  

 

Om detta låter som något du skulle vara villig att delta i, svara gärna på detta mail, så skickar 

jag ut mer information, för att sedan boka in en tid för träff/online-möte, beroende på vad som 

finns möjlighet till. 

  

Med vänlig hälsning, Pernilla Andersson 

Student vid Teaterpedagogprogrammet, Örebro Universitet 
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Bilaga 2 – Mejl till kulturskolchefer 
 

Hej! 

Jag heter Pernilla Andersson, och studerar sista året på Teaterpedagogprogrammet på Örebro 

universitet. Jag har precis påbörjat arbetet med att skriva en kandidatuppsats, och önskar 

därmed få kontakt med teaterpedagoger/teaterlärare på kulturskolor, och undrar om du kan 

hjälpa mig med det? Jag skulle uppskatta om du skulle kunna vidarebefordra min förfrågan till 

de teaterlärare som arbetar hos er. Vid eventuellt intresse, får de gärna kontakta mig via mail 

pernilla.andersson1997@gmail.com för att få mer information. 

 

Med vänlig hälsning, Pernilla Andersson 

Student vid Teaterpedagogprogrammet, Örebro Universitet 

 

  

Bilaga 3 - Informationsbrev till deltagare och vårdnadshavare 
 

Hej! 

Jag heter Pernilla Andersson, och studerar sista året på Teaterpedagogprogrammet på Örebro 

universitet. Jag har precis påbörjat arbetet med att skriva en kandidatuppsats, och kommer i 

denna undersöka hur lärare arbetar med teatergrupper. Jag kommer därför sitta med på en av 

dina lektioner med din lärare [lärarens namn], den [datum]. Lektionen kommer INTE att spelas 

in, jag kommer endast att observera och anteckna. Det jag studerar kommer vara lärarens arbete, 

vilket jag kommer använda som underlag för en intervju med din lärare. Intervjun kommer 

också handla om just lärarens arbete. Jag kommer alltså inte studera deltagarna. 

 

Har du/ni några frågor kring detta, tveka inte att höra av dig/er till mig, min mejladress är: 

pernilla.andersson1997@gmail.com 

 

Med vänlig hälsning, Pernilla Andersson 

Student vid Teaterpedagogprogrammet, Örebro Universitet 
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Bilaga 4 – Intervjuguide 
 

PRESENTATION 

● Berätta om dig själv, koppling till teater, hur lång tid som teaterlärare?  

● Hur ser ditt arbete med teatergrupper på kulturskolan ut? 

 

OLIKHETER 

● Hur ser teatergrupperna ut? Vilka olikheter finns i grupperna? 

● Upplever du att det finns skillnader i dina grupper kring hur mycket plats deltagarna vill/vågar 

ta? 

● Hur arbetar du med detta? (Planering, i klassrummet) 

● Vilka utmaningar/möjligheter finns? 

● Hur ser du på din roll i klassrummet? (Försöker du lyfta in alla, eller låta de ta den plats de 

vill?) 

 

DELAKTIGHET 

● Hur tänker du kring att alla elever i gruppen upplever sig som sedda? (av ledaren/gruppen) 

● Hur resonerar du kring elevers inflytande i arbetet? 

● Hur förhåller du dig i ditt arbete till att individer ska känna att de är delaktiga i arbetet? Vilka 

utmaningar finns i arbetet med att göra alla individer delaktiga? 

● Hur förhåller du dig i ditt arbete för att gruppen ska känna att de har inflytande i klassrummet? 

 

ETISKA ÖVERVÄGANDEN/TRYGGHET 

● Hur förhåller du dig till gruppens/individens intressen och vad som är relevant för deltagarna i 

val av material? Vilka perspektiv representeras i klassrummet? 

● Vad kännetecknar en god arbetsmiljö i teatergrupper? Mindre bra? Exempel? 

● Har du några reflektioner kring hur du som lärare kan arbeta med att få eleverna att känna sig 

trygga?  

● Vilka utmaningar finns kring att skapa en miljö där alla känner sig trygga och blir sedda? 

Skapa en miljö där eleverna lyssnar på varandra, vad kan läraren göra? 

 


